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AUTOBUZ 

CU PASAGERI, 

LOVIT VIOLENT
IMPACT. Un accident grav, 

soldat cu șapte răniţi și importante 

pagube materiale a avut loc 

miercuri dimineaţă, la intersecţia 

Drumului European 581 cu Drumul 

Judeţean 252, în apropierea Pieţei 

Cosmești. > pag. 05

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Expoziţie-concurs de brazi în 
holul Facultăţii de Inginerie. Nu 
este vorba despre brazi pentru îm-
podobit de Crăciun, ci despre brazi 
confecţionaţi din materiale recicla-
bile de către studenţi și elevi. Într-o 
atmosferă de sărbătoare, fiecare 

echipă își lăuda munca, așteptând 
cu sufletul la gură desemnarea 
câștigătorilor. 

Fiecare brăduţ purta amprenta 
imaginaţiei creatorilor, fi ind „cân-
tăriţi“ de artistul plastic David 
Sava, fostul președinte al Uniunii 
Artiștilor Plastici Galaţi, o persona-
litate gălăţeană cu multă experienţă 
în arta decorativă.  > pag. 03 

Gala brazilor inginereşti 
din materiale reciclabile

valuta BNR

€4,92 
$4,62
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.12.2022

04eveniment
Suspiciuni de fraude 
la Gospodărire 
Urbană 

03eveniment
Ajutoarele lui Moș 
Crăciun de la Școala  
Nr. 25, la “Viaţa liberă”

CÂND TESTELE PSIHOLOGICE NU FAC LUMINĂ ÎN MINŢILE POLIŢIȘTILOR >  TRAGEDIE/05

06actual
Iohannis: “Nu are 
rost să cădem într-o 
depresie colectivă”

Un poliţist abia 
angajat s-a sinucis 
cu arma 
din dotare

Sfârșit dramatic pentru un tânăr poliţist 

din judeţul Galaţi care și-a pierdut viaţa marţi, 

13 decembrie, în urma unui gest extrem. Agentul, 

încadrat în primăvara acestui an la Postul de Poliţie 

Cavadinești, după ce în martie a absolvit cursurile 

Școlii de Agenţi ”Vasile Lascăr” Câmpina, era în 

concediu și se afl a acasă, la Târgu Bujor. 

Declarat ”apt” pentru poliţie, tânărul ar fi  fost 

doborât, se pare, de o dezamăgire în dragoste. 
. Mariana Constandache

Imagine folosită cu titlu ilustrativ   u foto de Tsvetoslav Hristov pe Unsplash
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editorial
viaţa liberă
Mânuţe de ceară în mănuși de fi er

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
a un numitor 
comun al tuturor 
tragediilor în care 
oameni în uniformă 
devin eroi într-

un mod nedorit, atestatele 
psihologice care îi certifică 
drept ”tari” pentru profesia pe 
care au îmbrăţişat-o de bunăvoie 
şi nesiliţi de nimeni se dovedesc, 
cu fiecare nouă dramă, pietre 
de hotar în stabilitatea şi 
funcţionarea autorităţii-cheie 
pentru siguranţa noastră. 

Șirul oamenilor legii care 
au decis, aparent inexplicabil, 
să părăsească abrupt scena 
vieţii este lung. Și se lungește 
accelerat în ultima vreme, când 

renunţarea la misiunea pe 
pământ și în slujba oamenilor 
faţă de care au jurat a devenit 
calea spre scăparea de probleme, 
de griji, de stres, de boli și 
deziluzii. Probleme care au 
bântuit omenirea dintotdeauna, 
dar cărora, paradoxal, tocmai 
aceia care ar trebui să aibă 
tărie de caracter, nu le mai fac 
faţă. Dincolo de drama care 
marchează nu doar destinul 
celui în cauză, dar și pe al 
celor din jur, putem vorbi de 
o dramă a sistemului. A unui 
sistem care nu conștientizează 
faptul că, odată cu timpurile, 
și oamenii s-au schimbat, iar 
predispoziţiile lor, precum 
și capacităţile de a le face 
faţă nu mai sunt aceleași. 
Sistemul analizează capacităţile 
oamenilor născuţi după `90 în 

funcţie de criterii valabile acum 
jumătate de secol și mai bine, 
când oamenii aveau alte valori, 
alte mentalităţi, altă rezistenţă 
în faţa a ceea ce tinerilor de azi 
li se poate părea de neacceptat 
și de neînvins. Vrem sau nu să 
admitem, tinerii, puși în situaţia 
de a îmbrăca acum uniforma și 
a forma noul sistem de apărare, 
sunt altfel construiţi, deci și 
sita care ar trebui să îi cearnă 
la recrutare, la angajare sau 
pe parcursul carierei ar trebui 
să fi e alta. Și poate atunci ar 
ajunge mai puţini să se sinucidă 
din dragoste sau din cauza 
vreunui șef prea autoritar sau 
din pricina cine știe căror 
frustrări acumulate pe drumul 
profesional ori personal. Poate 
dacă minţile luminate care 
îndosariază anual zeci de 

mii de chestionare prin care 
oamenii legii sunt declaraţi, 
mai mult formal, ”apţi” ar face 
o altă strategie de verifi care a 
sufl etelor și minţilor, poliţiștii 
și militarii nu și-ar mai pune 
pistolul la tâmplă. Sau poate, 
mergând mai departe, ar 
fi  ”ghiciţi” și înlăturaţi, ori 
corectaţi la timp, aceia care 
dovedesc altfel de slăbiciuni: 
de corupţie, de moravuri... În 
ultimul an, despre cel puţin 
șapte oameni în uniformă, 
poliţiști și militari români, 
tineri și foarte tineri, s-a spus, 
retroactiv, că ”trecuseră cu bine 
testele psihologice”. Ultimul, 
un gălăţean, de numai 21 de 
ani, poliţist răpus din dragoste 
într-o ţară în care depresia este 
subdiagnosticată, iar mersul la 
psiholog, încă o rușine.  .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

VASILE GHICA

sinaxar
15.12.2022

Sf. Sfi nţit Mc. Elefterie,                u

ep. Iliriei

înapoi
O lege confuză. Încă una

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În timp ce populaţia făcea u

bășcălie pe seama Austriei și 
împotriva marilor echipe perdante 
de la Cupa Mondială de fotbal, 
președintele a promulgat o lege 
confuză. Încă una, doar n-o fi  
nici prima, dar nici ultima. E 
actul normativ, oricât de pompos 
ar suna, cu privire la plafonarea 
preţurilor la energie, pe baza 
declaraţiilor pe proprie răspundere 
ale consumatorilor. Premierul 
Ciucă bâjbâie pe lângă lege, ANRE 
se folosește exclusiv de vocea de 
cap, adică ţipă, iar de la Ministerul 
Energiei nu iese niciun fum. Merry 
Christmas!

Zic unii dintre compatrioţi că u

se va trezi lumea când va vedea 
facturile prin februarie, martie. Aș, 
ne vom îmbulzi atunci să facem 

credite pentru mărţișoare și alte 
atenţii. Ca să nu mai spun că în acea 
perioadă ar trebui să postăm pe 
Facebook că „primăvara începe cu 
tine“. Chestii, socoteli, nu fi lme cu 
aderări la Schengen.

Apropo de marota ultimelor zile, u

a ieșit iarăși Klaus Iohannis cu un 
mesaj tranșant. Desigur, s-a referit 
la Schengen: „Vă spun clar, nu va 
exista un boicot la adresa Austriei 
din partea statului.“ Auci, chiar mă 
speriasem că vom băga băţul prin 
gard și la nivel instituţional, doar 
îi știţi pe ai noștri de la putere că le 
sare iute muștarul: „Ne-aţi obligat să 
devenim duri, să spunem adevărul 
în faţă. Aveţi dreptate, stimaţi 
politicieni europeni, aveţi dreptate!“ 
Citim și printre rânduri că ar fi  bine 
să ne vedem de treburile noastre, 
s-o lăsăm langa și să împodobim 
bradul artifi cial. Cel natural e deja în 
Austria.

Bacșișul de la restaurant va  u

apărea pe bonul fi scal și va fi  
impozitat, din 2023. E o altă lege 
promulgată de locatarul de la 
Cotroceni, semn că a început să 
ne poarte ghinion. Curat ghinion, 
coane! N-am parcurs textul legii, însă 
ar trebui să fi e stipulată următoarea 
acţiune. E obligatorie: „Pentru a 
oferi bacșiș la restaurant, e musai să 
mergi la restaurant.“ La ce facturi ne 
vor cocoșa prin primăvară, o să-mi 
fi e milă de chefi , mai puţin de cei 
care vor rămâne în show-urile de 
televiziune.

Interlopul Fane Căpăţână, despre u

care nu știu să fi  fost recent la Târgul 
de carte Gaudeamus, a „confi scat“ 
portofelul unui cetăţean din Sri 
Lanka venit la muncă în România. Îi 
spusese bietului asiatic că este de la 
Antidrog. Pentru imaginaţie, chiar ar 
fi  meritat un colţ cu numele său: bun 
venit la „standul Fane Căpăţână“! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult, pe vremea celor 
Şapte ani de Acasă... 
o rog pe Mama să mă 

lase să mă duc (şi eu) ca hăitaş/
hăituitor la o vânătoare de lupi! 
Nici acum nu realizez de ce 
m-a lăsat, însă, la plecare spre 
Pădurea Statului, îmi zice clar: 
„O să-ţi pară rău! Toată viaţa o să 
regreţi!”... Şi m-am dus bucuros! 
Ş-am hăituit corespunzător! 
Ş-am văzut o Pădure plină cu 
Zăpadă Însângerată! Ş-am văzut 
o Pădure plină cu Oameni 
satisfăcuţi de atâta şi atâta 
Ucidere! Ş-am avut coşmar după 
coşmar! Ş-am rugat tot Neamul 
Lupilor şi tot Neamul Pădurilor 

să mă ierte! Ş-am jurat să cer 
Osândă şi să Răsplătesc pentru 
Vitejia mea de Atunci! Ş-am 
jurat s-o păţesc taman ca Prinţul 
din Levant... dacă mai particip 
vreodată la vro Măcelărire! Iată 
cum înţeleg să Ispăşesc!
Vreau să sufăr şi eu! Şi mă duc 
să ascult/ urlet simplu, de lup 
singuratec şi mult/ şi fl ămând 
şi lovit de un om vânător,/ chiar 
în ochi, cu viteza cartuşului 
chior!// Mi se pare zadar să 
nu sufăr deloc!.../ Îl găsesc 
prăbuşit... fără timp, fără loc.../ 
şi abia mai urlând înspre lună, 
arar!/ Cerul cade pe el, printre 
crengi de stejar!// Şi îmi vine să 
plâng... şi încep... şi mă rog...!/ 
El nu are cu ce să mai plângă 
deloc.../ Mă apropii de el... şi-i 

vorbesc... şi-l ating...!/ Şi mă 
duc... şi bat clopotul invers: 
dang-ding!// Şi invers mă rog 
şi mă-nchin... poate pot/ să 
opresc şi să duc înapoi lupul 
mort!.../ Îşi întinde-un picior 
către nimeni... şi-l văd/ înspre 
cer înălţându-se pururi, hăt-
hăt!//... [Publicitate: „Vine un lup 
la mine şi mă-ntreabă/ cu ochii 
blânzi: poete, ce mai faci?.../ 
pădurea nu mai are animale... 
nici păsări... nici gângănii... nici 
copaci!/ stai liniştit, nu da, nu-
ţi fi e teamă/ că te mănânc, chiar 
dacă sunt fl ămând!/ am fost o 
biată fugă pân-la stână/ şi am 
găsit doar un cioban plângând!/ 
când vezi atâţia câini muriţi de 
foame/ şi oi sub talpa râpilor 
adânci,/ spune şi tu, poete, 

ce iertare/ mai poţi nădăjdui, 
dacă mănânci?// Mai zice fi ara: 
zilele trecute,/ nişte umani 
mi-au tras direct în pui/ şi în 
lupoaică!... sigur ştii, poete, ce 
greu e să fi i lupul nimănui!/ eu 
am scăpat că nu eram acolo!/ 
plecasem după hrana celor 
mici!/ m-am întâlnit cu moartea 
căprioarei/ şi cu ciobanul trist 
pân-la opinci!.../ când m-am 
întors, sleit de osteneală,/ erau la 
vremea somnului uşor,/ cu ochii 
mari, deschişi până la lună,/ 
încremeniţi la ţâţa mamei lor!// 
Acu, n-am încotro! singurătatea/ 
mă cheamă lângă tine! vreau s-o 
rup!/ s-o rupi şi tu! s-o împărţim 
frăţeşte!/... că doar poetu-i singur 
ca un lup!”// - (Iolanda Cremene - 
„Monolog de lup”)]  .

tragedia
Măcelul din Pădure

divina

nec plus ultra
ULTIMUL TRECUT

ION ZIMBRU                          (DE/SPRE VIITOR) 

Se-ntorc plecaţii... uite-i, coboară, suie-ncoace,

cu toate cele bune, şi rele, şi rapace,

şi drepte, şi murdare, şi clare, şi haihui,

şi cară (fi ecare) o cruce: crucea lui...!

Şi-o cară (fi ecare) cum a-nvăţat, cum poate:

frumos, urât, cu grijă, pe faţă şi pe spate,

şi-ajunge (fi ecare) n-ogradă, ostenit,

şi-şi vâră crucea-n brazdă, la prins şi la-ncolţit!

Se prinde, încolţeşte, dă-n frunză, dă în fl oare,

şi-o lasă (fi ecare) să crească-ncet şi mare,

o strâmbă, o îndreaptă (cu poftă) ceas de ceas,

şi-ncepe viitorul de unde a rămas!

Ce repede-i prezentul cest fără de sfârşire...!

Se duce (fi ecare) la cruce... (miră, mire)

e gata, o culege, o strânge-n braţe, mult,

şi-o cară... (iarăşi, vecinic)... spre ultimul trecut!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gala brazilor din materiale 
reciclabile, ediţia 2022

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Expoziţie-concurs de brazi în 

holul Facultăţii de Inginerie. 

Nu este vorba despre brazi 

pentru împodobit de Crăciun, ci 

despre brazi confecţionaţi din 

materiale reciclabile de către 

studenţi și elevi. Într-o atmosferă 

de sărbătoare, fi ecare echipă 

își lăuda munca, așteptând cu 

sufl etul la gură desemnarea 

câștigătorilor.

Fiecare brăduţ purta ampren-
ta imaginaţiei creatorilor, fi ind 
„cântăriţi“ de artistul plastic 
David Sava, fostul președinte al 
Uniunii Artiștilor Plastici Galaţi, 
o personalitate gălăţeană cu mul-
tă experienţă în arta decorativă. 
După ce a analizat cu minuţio-
zitate fi ecare exponat, artistul 
a desemnat trei premii generale 
și alte trei premii speciale. Chiar 
dacă unele exponate nu au fost 
premiate, organizatorii i-au feli-
citat integral pe participanţi și 
i-au considerat pe toţi câștigători, 
pentru că simpla participare la 
un eveniment de o asemenea 
amploare este considerată un 
câștig. 

„Sper că a fost o experienţă din 
care fi ecare va avea de învăţat și 
ne vom întâlni la anul (2023) fi e 
în aceeași formulă, fi e în altele, 
dar e o experienţă pe care cred că 
aţi trăit-o din plin. Toate echipele 
sunt câștigătoare!”, ne-a declarat 
prof. dr. ing. Cătălin Fetecău, 
președintele Senatului Universi-
tăţii „Dunărea de Jos” Galaţi și 
organizatorul concursului. 

Elevii, studenţii 
şi profesorii lor, răsplătiţi 
pentru ingeniozitate

Premii speciale au fost acorda-
te echipelor 14 şi 22 de la Liceul 
Tehnologic „Costache Conachi“ 
Pechea, Echipei 15 - CNVA, iar 
cele trei premii generale au fost 
distribuite după cum urmează: 
Școala Gimnazială Nr. 3 Galaţi 
- Premiul III, Colegiul Tehnic 
„Dimitrie Ghika“ Comănești - 
Premiul II, Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo“ Galaţi - Premiul I.  

„În aceeași atmosferă festivă 
s-au decernat atât premiile pen-
tru elevi, cât şi cele pentru stu-
denţi, precum și alte distincţii.

Premiul I (elevi) - Echipa nr. 
13, formată din Marina Alexan-
dru, Giulia Grecu, Mirela Grecu, 
Gabriela Delia Andrei, profesor 

coordonator Alexandra Moza, 
Premiul II (elevi) - Echipa nr. 3 
-  Anisia-Ioana Purcaru, prof. 
coordonator dr. ing. Felicia Stan, 
Premiul III - Echipa nr. 8 - Lau-
ra Elena Stanciu, Roxana Elena 
Tăbuș, Tony Marcus Samuel Do-
roţ, Matei Rareș Lupu, prof. co-
ordonator Daniela Carmen Leca. 
Premii speciale/menţiuni (elevi): 
Echipa nr. 14 - Ionela Profi r, Miha-
ela Buti, Georgiana Sălcianu, De-
nisa Ifrim, profesor coordonator 
Liliana Mirela Gurău, Echipa nr. 
15 - Eva Călin, Bianca Chirica, Isa-
bela Andronache, Albert Frenţes-
cu, Andrei Durlea, Andrei Maftei, 
Theodor David,  Mihnea Bîrliba, 
Andrei Pătrașcu, Bianca Cos-
tandache, profesor coordonator 
Cătălina Caragea, Echipa nr. 22 
- Elena Necula, Loredana  Ioniţă,  
Claudia Ciurea, profesori coordo-
natori Viorica Artenie și Mariana 
Lungeanu. 

Premiul I (studenţi) a fost ad-
judecat de Echipa nr. 25 - Facul-
tatea de Inginerie, formată din 
Daniela Felicia Babencu şi Ioni-
ca Negru, profesor coordonator 
dr. ing. Laurenţia Andrei. Pre-
miul II (studenţi) a mers la Echi-
pa nr. 6 - Facultatea de Inginerie, 
formată din Andrei-Denis Folto-

zan şi Albert-Florian Moisă, pro-
fesor coordonator dr. ing. Cătălin 
Fetecău. Premiul III (studenţi) a 
fost obţinut tot de Facultatea de 
Inginerie, prin Echipa nr. 31, 
formată din Iustina Băbușan, Va-
lentina David şi Mirela Negoiaș, 
profesor coordonator șef lucrări 
doctor inginer Beatrice Tudor. 
Premii speciale și menţiuni au 
mai fost acordate studenţilor din 
Echipa nr. 1 - FEAA, formată din 
Nicoleta Mihaela Panait, Ștefania 
State, Florin Robert Andrei, De-
lia State, Alexandra Oprit-Maftei 
şi Roberta Ana-Maria Guţan, pro-
fesor coordonator conf. univ. dr. 
Carmen Oprit-Maftei, Echipa nr. 
2, ECO SENIORI - Universitatea 
Vârstei a Treia/ Departamentul 
de Formare Continuă și Trans-
fer Tehnologic, reprezentată 
de Roxana-Maria Băcanu, Va-
silica Micu, Mariana Diaconu 
şi Viorica Frunză şi profesorul 
coordonator conf. dr. ing. Ion 
Voncilă, Echipa nr. 5 - Faculta-
tea de Inginerie: Răzvan-Ionuţ 
Mihai, Bianca Nicoleta Toporaș, 
profesor coordonator șef lucrări 
doctor inginer Mariana Bușilă” 
ne-a declarat prof. dr. ing. Cătă-
lin Fetecău, organizatorul eveni-
mentului.  .

CONCURS LA FACULTATEA DE INGINERIE . EVENIMENT

UNDE 

VĂ PÂNDEŞTE 

ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ

AMENZI. Dacă aveţi treabă 

prin oraș care reclamă deplasarea 

cu autoturismul personal sau 

chiar dacă sunteţi simplu pieton, 

aveţi grijă cum parcaţi, staţionaţi 

sau traversaţi! Poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată. Joi, 15 

decembrie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: str. Traian, 

între str. Radu Negru și str. Movilei 

(Piaţa Centrală);  str. 1 Decembrie 

1918, str. Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; str. Basarabiei, între 

str. Traian și str. Lemnari (Piaţa 

Basarabiei); str. Domnească, între 

str. Brăilei și str. Cezar; str. Brăilei, 

între str. Frunzei și str. Oţelarilor 

(Spitalul de Urgenţă); str. Gheorghe 

Doja, între str. N. Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Navelor/

str. Domnească, zona Târgului de 

Crăciun.   . M. Constandache

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

15 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Basarabiei și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Vameș și Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca.  

. M. Constandache

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Elevii clasei a IV-a B de la 
Școala Gimnazială Nr. 25 din Ga-
laţi, însoţiţi de profesoara pen-
tru învăţământul primar Aura 
Cășuneanu, de directoarea școlii, 
profesoara de istorie Nina Gurău 
și de profesoara de educaţie fi zică 
și sport Iuliana Adămiţei, ne-au 
vizitat la redacţie cu o misiune 
foarte importantă, primită direct 
de la Moș Crăciun: să ne ajute să 
împodobim unul dintre brazii 
care ne va bucura de sărbători, 
atât pe noi, cât și pe musafi rii 
care ne trec pragul.

Ajutoarele Moșului au fost 
foarte harnice, reușind să acope-

re cu ornamente bradul de trei 
metri înălţime în doar două ore, 
culorile alese, albastru și alb/ar-
gintiu, fi ind în ton cu trendurile 
acestui an. Copiii au lucrat fru-
mos în echipă, dovedind că fac 
asta și la clasă, ba, mai mult, au 
ascultat cu atenţie explicaţiile 
noastre privind modul în care 
facem ziarul și au luat parte la 
procesul de editare și tehnoredac-
tare. Ne-am bucurat să-i avem ală-
turi și le mulţumim pentru efort, 
rezultatul fi ind mult mai frumos 
decât se vede în fotografi e. Feli-
citări părinţilor și profesorilor 
pentru felul în care cresc acești 
copii, politicoși, bine educaţi, in-
teligenţi și curioși să descopere 
lucruri noi! .

vizită
Ajutoarele lui Moș Crăciun de la Şcoala Gimnazială Nr. 25, la „Viaţa liberă“ 
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Poliţiştii şi militarii şi-au 
cerut drepturile în stradă
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cadrele militare în rezervă 

și în retragere, precum și 

cele în activitate s-au întâlnit 

miercuri, în jurul prânzului, pe 

esplanada din faţa Prefecturii 

din Galaţi, pentru a-și striga 

public nemulţumirile legate de 

noile directive ale guvernului 

în ceea ce privește indexarea 

diferenţiată a pensiilor militare, 

neacordarea unor drepturi 

bănești și a ajutoarelor la 

trecerea în rezervă, precum și 

neactualizarea pensiilor militare.

”Nu mai treceţi 
pe galben sau roșu, 
sunteţi în pericol!”

Așa suna mesajul transmis pu-
blic guvernanţilor de oamenii le-
gii. „Considerăm că aceste măsuri 
sunt discriminatorii, întrucât 
blocarea unor componente sala-
riale ale veniturilor militarilor și 
poliţiștilor în activitate, a pensii-
lor militare este aplicată repetat 
doar acestor categorii de salariaţi 
și pensionari din România, în-
călcându-se principiul egalităţii 

între oameni din art. 17 al Decla-
raţiei Universale a Drepturilor 
Omului. Totodată, este încălcat 
principiul egalităţii din art. 2 al 
Legii nr. 223/2015 privind pensii-
le militare“, ne-a declarat colonel 
în rezervă Mircea Crăciun.

Deși era anunţat un protest 
de amploare, imediat după ora 
de adunare, pe esplanadă erau 
în jur de 20 de cadre militare 
în rezervă. Întrebaţi dacă sunt 
singurii nemulţumiţi sau dacă 
urmează să vină și alţi colegi, or-

ganizatorul ne-a declarat că ne-
mulţumirea faţă de revendicări 
este una generală, iar cei care nu 
au fost prezenţi la protest se afl ă 
la București, la un alt miting, or-
ganizat la Guvern.

Oamenii legii, activi sau pen-
sionari, își doresc la unison apli-
carea măsurilor de încadrare pe 
grilele de salarizare prevăzute 
de Legea 153/2017, majorarea va-
lorică a normei de hrană pentru 
personalul MApN și MAI, având 
în vedere scumpirea produselor 

alimentare, asigurarea resurse-
lor fi nanciare și umane, precum 
și a mijloacelor necesare înde-
plinirii misiunilor și activităţii 
curente. „În cazul nesatisfacerii 
corespunzătoare a acestor reven-
dicări, vom amplifi ca proteste-
le la nivel judeţean, naţional și 
european, ne vom solidariza cu 
alte acţiuni similare și vom blo-
ca activitatea unor instituţii, cu 
aplicarea prevederilor legale“, au 
conchis oamenii legii, la fi nalul 
protestului.  .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Procurorii DNA au descins 
miercuri dimineaţă la sediul So-
cietăţii de Gospodărire Urbană 
Galaţi pentru a face percheziţii în 
cadrul unui dosar penal deschis 
ca urmare a unor sesizări privind 
posibile fraude în legătură cu 
eliberarea de documente care să 
asigure facilităţi în parcările pu-
blice din municipiu. Presupusele 
fapte s-ar fi  petrecut în ultimii 
patru ani. ”Procurorii din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
– Serviciul Teritorial Galaţi efec-

tuează cercetări într-o cauză pe-
nală ce vizează suspiciuni privind 
săvârșirea unor infracţiuni asi-

milate celor de corupţie comise în 
perioada 2018-2022, în legătură 
cu acordarea presupus nelegală 

a unor carduri/legitimaţii/abona-
mente gratuite de parcare auto”, 
au precizat reprezentanţii DNA. 
Descinderea procurorilor DNA a 
fost confi rmată și de conducerea 
societăţii, care a dat asigurări că 
a pus la dispoziţia organelor de 
anchetă toată documentaţia soli-
citată. ”Am colaborat şi am pus 
la dispoziţie tot ceea ce ne-au so-
licitat organele de control”, ne-a 
precizat Dragoș Magearu, direc-
torul Societăţii de Gospodărire 
Urbană. Până la închiderea edi-
ţiei, DNA nu a venit cu precizări 
suplimentare privind rezultatul 
descinderilor.  .

percheziţii
Suspiciuni de fraude cu abonamente de parcare 
la Gospodărire Urbană  LANSĂRI 

DE CARTE 

LA „AXIS LIBRI“
SALON. La Salonul 

literar „Axis Libri“ de astăzi, 

15 decembrie 2022, ora 17,00, 

care se va desfășura la sediul 

central al Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia“ Galaţi, Sala „Mihai 

Eminescu“, vor avea loc lansări de 

cărţi semnate de Virginia Dimofte-

Chiriac - monografi a „Sterian 

Vicol. Harfa de Ţuţcani“, și Sterian 

Vicol, cartea de poezie „Corabia 

lui Sterian“, ambele apărute la 

Editura Timpul din Iași. Va avea loc 

și lansarea celui mai nou număr al 

revistei ”Porto Franco”, în prezenţa 

membrilor redacţiei. Participă: 

Daniela Gumann, pr. Lucian 

Petroaia, Teodor Parapiru, Gelu 

Ciorici-Şipote, Constantin Oancă, 

Săndel Stamate. Invitat special: 

actorul Lică Dănilă. În deschidere, 

se va audia un concert de colinde, 

interpretate de elevi ai Seminarului 

Teologic Ortodox „Sfântul Andrei“ 

Galaţi. Moderator: bibliotecarul 

și scriitorul Adi G. Secară-Halil. 

Intrarea este liberă.  . V.L.   

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Galaţiul și Brăila vor primi 15 
milioane de lei de la bugetul de 
stat pentru realizarea studiului 
de fezabilitate al aeroportului și 
pentru pregătirea studiilor asoci-
ate. Este o veste extraordinar de 
bună pentru regiunea noastră, 
care le dă încredere gălăţenilor 
și brăilenilor că aeroportul se va 
realiza“, anunţă, într-o postare 
pe pagina sa publică de Facebook, 

președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. 

Politicianul a ţinut să le mul-
ţumească în mod deosebit parla-

mentarilor social-democraţi din 
Galaţi și Brăila, care au susţinut 
acest amendament la Legea bu-
getului: "Practic, facem un nou 
pas înainte, iar faptul că vom 
primi fonduri de la bugetul de 
stat pentru studiile necesare ara-
tă că proiectul aeroportului este 
unul serios, bine structurat, care 
are sprijinul autorităţilor de la 
București și este pe lista de inves-
tiţii majore. Și mai arată ceva - se-
riozitatea și implicarea deosebită 
a celor două comunităţi, pentru 

ca, după zeci de ani de așteptare, 
acest vis al gălăţenilor și brăile-
nilor să devină realitate. Astfel, 
alături de colegii de la Consiliul 
Judeţean Brăila, lucrăm intens, 
pas cu pas, pentru realizarea 
acestei investiţii, care a devenit o 
prioritate pentru cele două comu-
nităţi“, transmite Costel Fotea. 

Conform Știrilor Pro Tv, mier-
curi, proiectul bugetului de stat 
pe 2023 a intrat în dezbaterea 
plenului Parlamentului, iar votul 
fi nal va fi  dat astăzi. .

amendament
Documentaţia Aeroportului Galaţi - Brăila, în bugetul României pe 2023

ACTIVI SAU ÎN REZERVĂ, TOŢI NEMULŢUMIŢI . PROTEST
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Mama poliţistului a fost 
cea care l-a găsit în stare de 
inconștienţă, căzut într-una 
dintre camerele locuinţei, cu 
răni la cap și la braţe. Femeia a 
alertat autorităţile, dar echipa-
jul de urgenţă nu a mai putut 
face nimic pentru a-l readuce în 
simţiri. 

”La data de 13 decembrie 
2022, Poliţia Orașului Târgu Bu-
jor a fost sesizată, prin apelul 

unic de urgenţă 112, cu privi-
re la faptul că un tânăr, de 21 
de ani, cu domiciliul în aceeași 
localitate, și-ar fi  tăiat venele și 
s-ar fi  împușcat în cap, fi ind în 
stare de inconștienţă. Poliţiștii 
care s-au deplasat la faţa locu-
lui au constatat că cele sesizate 
se confi rmă și, după primele 
verifi cări, au stabilit faptul că 
tânărul este poliţist în cadrul 
Inspectoratului de Poliţie Ju-

deţean Galaţi și, în momentul 
producerii incidentului, se afl a 
în concediu”, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Agentul care și-ar fi  luat viaţa 
cu arma din dotare, pe care avea 
voie să o ţină acasă conform re-
glementărilor în vigoare, trecuse 
cu bine de testele psihologice, sus-
ţin reprezentanţii Poliţiei Galaţi. 
Verifi cările la care sunt supuși 

anual toţi poliţiștii nu scot, însă, 
la iveală anumite tulburări emo-
ţionale sau chiar patologii, ci sunt 
astfel concepute să ateste dacă 
persoana în cauză are aptitudini 
și competenţe generale pentru 
munca în poliţie. La nivelul IPJ 
Galaţi a fost deschis un dosar pe-
nal de moarte suspectă, urmând 
ca poliţiștii să stabilească circum-
stanţele care au dus la moartea 
prematură a colegului lor. .

CÂND TESTELE PSIHOLOGICE NU FAC LUMINĂ ÎN MINŢILE POLIŢIȘTILOR  .  TRAGEDIE

 PISTOLARUL 

DE PE COŞBUC 

A FOST ARESTAT 

PREVENTIV
DECIZIE. 30 de zile va 

sta în spatele gratiilor bărbatul 

care luni, 12 decembrie, a 

făcut uz de armă în faţa unui 

bar de pe bulevardul George 

Coșbuc. Tribunalul Galaţi a 

admis propunerea procurorilor 

Parchetului de pe lângă Curtea 

de Apel și a dispus arestarea 

preventivă a lui Cristian Şoșoi 

(33 ani), sub aspectul săvârșirii 

infracţiunilor de tentativă de 

omor, uz de armă fără drept și 

tulburarea liniștii și ordinii publice. 

Reamintim că incidentul, în care 

au fost implicate patru persoane, 

s-a soldat cu rănirea gravă a unui 

bărbat de 37 de ani, împușcat de 

Şoșoi cu un pistol cu bile deţinut 

legal. La rândul lui, Şoșoi a fost 

rănit după ce individul pe care 

l-a împușcat l-a atacat cu un cuţit.  

. Mariana Constandache 

impact
Autobuz cu pasageri, lovit violent într-o intersecţie

268,5695UU

gram aur

4,9864UU

franc elveţian gra

4,6225UU

dolardola

4,9248UU

euro

Un poliţist abia angajat 
s-a sinucis cu arma 
din dotare

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sfârșit dramatic pentru un tânăr poliţist din judeţul 

Galaţi care și-a pierdut viaţa marţi, 13 decembrie, 

în urma unui gest extrem. Agentul, încadrat în 

primăvara acestui an la Postul de Poliţie Cavadinești, 

după ce în martie a absolvit cursurile Școlii de Agenţi 

”Vasile Lascăr” Câmpina, era în concediu și se afl a 

acasă, la Târgu Bujor. Declarat ”apt” pentru poliţie, 

tânărul ar fi  fost doborât, se pare, de o dezamăgire în 

dragoste.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident grav, soldat cu 
șapte răniţi și importante pagu-
be materiale a avut loc miercuri 
dimineaţă, la intersecţia Drumu-
lui European 581 cu Drumul Ju-
deţean 252, în apropierea Pieţei 
Cosmești. Un autobuz care făcea 
curse regulate Tecuci-Buciumeni 
și în care se afl au circa 30 de pa-
sageri, a fost lovit în plin de o 
autoutilitară. Impactul deosebit 
de violent a avut ca efect avarie-
rea gravă a celor două vehicule și 
rănirea a nu mai puţin de șapte 
persoane, printre care și șoferul 
autoutilitarei, un tânăr de 20 de 
ani, din judeţul Buzău. Mai multe 
echipaje de salvare, de pompieri 
și poliţie au fost mobilizate la faţa 
locului, mai ales că trafi cul a fost 
serios afectat. 

 ”Din primele verifi cări preli-
minarii s-a stabilit faptul că un 
bărbat, cu vârsta de 48 de ani, din 
comuna Buciumeni, în timp ce 
conducea un autobuz, pe DJ 252, 
a pătruns în intersecţie, moment 

în care a fost lovit în partea la-
teral stânga cu partea din faţă a 
unei autoutilitare, care era con-
dusă de un tânăr de 20 de ani, din 
comuna Grebănu, judeţul Buzău. 
În urma acestui eveniment ruti-

er, conducătorul autoutilitarei a 
rămas blocat și a fost nevoie de 
intervenţia pompierilor pentru 
descarcerare. Întrucât acesta 
prezenta mai multe leziuni, a fost 
preluat de un elicopter SMURD și 
transportat în stare conștientă la 
spital”, a precizat ag. șef. pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Șase femei, cu vârstele cuprin-
se între 24 și 68 de ani, pasagere 
în autobuz, au fost rănite. Acestea 
au fost preluate și transportate 
de ambulanţe la Spitalul Muni-
cipal ”Anton Cincu” din Tecuci, 
pentru investigaţii medicale 
amănunţite. 

În cauză, poliţiștii au deschis 
un dosar pentru vătămare corpo-
rală din culpă, urmând a se stabili 
cauzele și împrejurările în care 
s-a petrecut acest eveniment ru-
tier. , foto IPJ Galaţi
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Klaus Iohannis: 
„Nu are rost să cădem 
într-o depresie colectivă“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 
susţine că nu va exista un boi-
cot al statului român și al auto-
rităţilor publice din România la 
adresa Austriei, după ce Viena a 
blocat aderarea ţării noastre la 
Spaţiul Schengen. "În realitate, 
avem două probleme, atitudinea 
Austriei, care e rezervată, și votul 
Olandei, care a fost mixt: pentru 
România a fost da, pentru Bulga-
ria a fost jumătate nu. Acestea 
sunt chestiuni care trebuie rezol-
vate. Acest moment, după păre-
rea mea, poate fi  tratat într-o sin-
gură cheie, cu diplomaţie. Orice 
altceva trebuie exclus. Am auzit 

opinii, sfaturi. Nu va exista un 
boicot la adresa Austriei din par-
tea statului și al autorităţilor pu-
blice“, a declarat Klaus Iohannis, 
înaintea Consiliului European, 
unde șeful statului a anunţat că 
va ridica problema aderării Ro-
mâniei la Schengen.

Totodată, președintele a aver-
tizat că este nerealist să se cre-
eze o așteptare în privinţa unei 
răsturnări de situaţie, arătând 
că decizia nu poate fi  luată decât 
în următorul Consiliu JAI. Fără 
a avansa un calendar, el a susţi-
nut că "o aderare este posibilă în 
2023“.

 Întrebat dacă blocada Aus-
triei ar putea provoca un val de 
euroscepticism în România, Kla-

us Iohannis a comentat că "n-are 
rost să cădem într-o depresie co-
lectivă“. "E posibil să apară reacţii 
negative la cetăţeni români, dar 
speranţa mea e că, dacă venim cu 
o soluţie, oamenii vor vedea că a 
fost o sincopă și nu o respingere a 
României. Vedeţi cât de entuziaști 
au fost cei care ne-au susţinut. N-
are rost să cădem într-o depresie 
colectivă, care nu rezolvă nimic“, 
a mai spus președintele Români-
ei. În plus, acesta a precizat că nu 
propune decuplarea de Bulgaria.

"Vinovaţii nu se găsesc la 
București. Mi s-a părut puţin ciu-
dată vânătoarea de vinovaţi“, a 
adăugat Klaus Iohannis și a trans-
mis  câteva mesaje pentru "sfătu-
itorii publici“: "Suntem în faza în 

care trebuie să reluăm nu de la 
zero, ci de destul de jos. Vă rog să 
nu aveţi așteptarea că se va decide 
azi sau mâine. O aderare este posi-
bilă în 2023. Nu se putea face mai 
mult, schimbarea de atitudine s-a 
produs cu câteva zile înainte de 
JAI. Sunt alte motivaţii politice 
acolo. Nu se putea anticipa“.

"La cald şi la emoţie, tot felul de 
analişti vin cu tot felul de soluţii, 
dar pot să vă spun că România nu 
va ataca această chestiune (votul 
negativ al Austriei în Consiliul 
JAI - n.r.) la Curtea Europeană de 
Justiţie“, a conchis şeful statului, 
la Bruxelles, înainte de a parti-
cipa la Summitul Uniunea Euro-
peană - Asociaţia Naţiunilor din 
Asia de Sud-Est. .

DUPĂ VOTUL NEGATIV AL AUSTRIEI, O ALTĂ ABORDARE A ȘEFULUI STATULUI  .  SCHENGEN

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul liberal 
Marian Jean Marinescu a decla-
rat miercuri, pentru G4Media, că 
propune crearea unei zone libe-
re de circulaţie între România și 
Bulgaria. Acesta ar fi  trimis deja 
o solicitare Comisiei Europene, 
pentru a afl a poziţia executivu-
lui european faţă de un astfel de 
scenariu.

"Eu, ieri, în dezbatere, am avut 
altă propunere. Am întrebat-o pe 
doamna comisar (Ylva Johansson 
- n.r.) ce părere ar avea despre un 

mic Schengen, o zonă de liberă 
circulaţie, denumită Calafat-Vi-
din sau Giurgiu-Ruse. Deci, Ro-

mânia și Bulgaria să desfi inţeze 
graniţa dintre ele. Eu cred că asta 
ar fi  o palmă mult mai tare, dar 
o palmă frumoasă. Deci noi desfi -
inţăm frontierele - oricum avem 
frontierele externe securizate, de 
ce să mai ţinem camioanele la 
graniţă“, a precizat Marian Jean 
Marinescu.

Întrebat dacă ar trebui să fi e 
implicate și autorităţile europene 
într-o astfel de decizie sau poate 
fi  luată la nivel local, europarla-
mentarul a spus că "de-asta am 
și o întrebare scrisă la comisie în 
acest sens - să spună cineva că nu 
e voie sau că e o problemă“.

În context, trebuie menţionat 
că Uniunea Naţională a Trans-
portatorilor Rutieri din România 
a cerut încă de marţi Guvernului 
României eliminarea controa-
lelor la frontiera cu Bulgaria. 
"Prin votul negativ al Austriei, 
industria de transport rutier, cel 
mai mare exportator de servicii 
al României, este cea mai afectată 
ramură economică. Dacă Austria 
ar fi  vrut să transmită un sem-
nal, așa cum pretinde, împotriva 
extinderii Schengen, atunci ar fi  
trebuit să nu accepte nicio ţară 
candidată“, au precizat, la rândul 
lor, transportatorii. .

propunere
Un „mic Schengen“, între România și Bulgaria

Un boicot 
asupra 
OMV este 
„inefi cient“

OPINIE. Economistul Mircea Coşea afi rmă 

că nu este partizanul boicotării unor societăţi 

austriece din România, ca urmare a eşecului 

Schengen, susţinând că acesta este „absolut 

inefi cient“ faţă de OMV, deoarece „suntem prea 

mici pentru a ne bate cu astfel de coloşi“. În 

opinia sa, ar trebui schimbat total conceptul de 

guvernare în domeniul energiei „şi plecat de la 

altceva, nu cu nişte cârpeli pe care le faci de la 

o zi la alta“. Toate acestea, a adăugat el, au dus 

la criza care este astăzi în România, o criză de 

producţie, în vreme ce acumulările bugetare se 

fac pe rezultatele unor tarife şi preţuri bazate pe 

infl aţie.  . George Marinescu

 USR ACUZĂ CCR 

DE IPOCRIZIE
SUPRATAXARE. USR 

critică decizia de miercuri a 

Curţii Constituţionale a României 

(CCR) privind supraimpozitarea 

contractelor part-time şi anunţă că 

va depune, în zilele următoare, un 

proiect de lege pentru modifi carea 

Codului fi scal. În opinia USR, în 

actuala confi guraţie, CCR apără 

„mai puţin Legea fundamentală 

în litera şi spiritul ei şi mai mult pe 

privilegiaţi“.“Supraimpozitarea 

pensiilor speciale a fost 

neconstituţională, însă 

supraimpozitarea contractelor pe 

salariul minim pe economie, cu 

norme parţiale, este constituţională. 

Nu Constituţia este strâmbă, ci 

judecătorii care judecă strâmb. 

Pentru unii mumă, pentru alţii 

ciumă“, a declarat deputatul USR 

Cristian Seidler.USR anunţă că 

va depune zilele următoare un 

proiect de lege în sensul eliminării 

suprataxării contractelor part-

time. Potrivit deputatei USR Oana 

Ţoiu, este „profund nedrept“ să 

munceşti două - patru ore şi să 

plăteşti taxe pentru opt ore.În 

urmă cu doi ani, CCR a decis că 

nu este constituţională impozitarea 

cu 85% a pensiilor speciale de 

peste 7.000 de lei. „Acum, în 

schimb, suprataxarea unor bani 

care nu sunt încasaţi de românii ce 

muncesc pe contracte de două-

patru ore este constituţională“, se 

menţionează în comunicatul USR.  

. George Marinescu 
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Podul peste Dunăre, 
noi termene de finalizare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Podul peste Dunăre care va face 

legătura între zona Galaţi - Brăila 

și Tulcea s-ar putea deschide 

în primăvara anului viitor, în 

perioada aprilie-mai pe varianta 

Măcin și în august-septembrie 

pentru varianta Jijila, a declarat 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. În același timp, 

relaţiile cu fi rma care execută 

lucrările - WeBuild (fostă Astaldi) 

- devin tot mai tensionate. 

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
în urma unui litigiu ajuns în in-
stanţă, Curtea de Apel București 
a acordat constructorului Astaldi 
(WeBuild), în luna noiembrie, o 
extensie de timp de 193 de zile 
și a obligat CNAIR să plătească 
antreprenorului despăgubiri de 
aproape 29 de milioane de lei, 
pentru că, prin neîndeplinirea 
unor obligaţii contractuale, i-a 
întârziat grafi cul de proiectare 
și execuţie. 

Astfel, constructorul nu a 
mai fost obligat să-și asume luna 
decembrie a.c. ca termen pentru 
fi nalizarea podului. În același 
timp, potrivit datelor prezentate 
de Ministerul Transporturilor, 
între CNAIR și Astaldi s-a ajuns 
în instanţă în nu mai puţin de 21 
de dosare, referitoare la diferite 
aspecte ce ţin de proiect. 

Ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, nu s-a ferit 
să acuze inclusiv un "șantaj“ al 
constructorului, în modul său 
de lucru. "Niciodată, eu și cole-
gii de la CNAIR nu vom accepta 
soluţii mai scurte care nu se re-
găsesc în proiectul tehnic licitat. 
Unele soluţii au fost acceptate 
de CNAIR, altele nu, pentru că 
schimbau soluţiile de proiectare 
și parametrii licitaţi în defavoa-
rea proiectului. I-am încurajat 
pe cei de la CNAIR să nu accepte. 
Există "claim“-uri (acţiuni pen-
tru acordarea de despăgubiri 
- n.r.), instanţa poate să decidă 
într-o formă sau alta. Faptul că 
nu se ţin de termene înseamnă 
penalităţi. Bineînţeles că vor fi  

certifi cate negative, nu mai e 
loc de nuanţe. Aţi văzut angaja-
mentele (Astaldi - n.r.). Nu accept 
chestiuni care să pară că trebuie 
să deschidem Podul la sfârșitul 
anului 2022, dacă acceptaţi voi, 
cei de la CNAIR, unele soluţii. 
Așa ceva nu e legal, în primul 
rând. Nu poate să fi e acest șantaj 
un mod de lucru. Pe Pod, efectiv, 
multe nu mai sunt de făcut. În 
schimb, pe descărcări mai e de 
lucru. Descărcarea pe zona Brăi-
la intră direct în Drumul Expres 
Galaţi - Brăila (constructor UMB 
- n.r.), care se termină în 2023, 
eu cred că undeva, cu tot cu vre-
mea rea de iarnă, în aprilie-mai 
ar putea fi  dat în trafi c pe varian-
ta Măcin și în august-septembrie 
la Jijila“, a declarat presei Sorin 
Grindeanu, citat de economedia.
ro, la fi nalul unor întrevederi 
avute la Parlament. 

Potrivit CNAIR, chiar cu ex-
tensia de timp de 193 de zile 
acordată pentru fi nalizarea lu-
crărilor prin decizia instanţei de 
apel, constructorul este în con-
tinuare în întârziere pe întregul 

proiect. În plus, această extensie 
(obţinută ca urmare a acţiunii 
în instanţă a WeBuild SpA) se 
poate referi doar la o secţiune a 
obiectivului (partea de pod), nu 
la întregul contract, mai susţine 
CNAIR. 

Potrivit datelor prezentate de 
CNAIR în luna noiembrie, sta-
diul fi zic al podului era de 82,27 
la sută, iar al drumurilor de le-
gătură de doar 40 la sută. Între 
timp, lucrările au mai avansat, 
iar săptămâna trecută a început 
operaţiunea de aplicare a hidro-
izolaţiei podului. 

Podul peste Dunăre este cel 
mai important proiect de infra-
structură realizat în România în 
ultimele trei decenii și presupu-
ne un mare efort ingineresc și 
fi nanciar. În valoare de 2,37 mi-
liarde de lei, investiţia cuprinde 
podul suspendat peste Dunăre, 
cu o lungime de 1.974,30 m, dar 
și drumul principal Brăila - Jijila 
(19,095 km) și drumul de legă-
tură cu DN 22 Smârdan - Mă-
cin (4,328 km). . foto Ovidiu 

Amălinei

RĂZBOIUL NERVILOR ÎNTRE CNAIR ȘI CONSTRUCTOR  .  TRANSPORTURI

 SUBVENŢII PRIN 

„PROGRAMUL 

TOMATA“
AJUTOR. Legumicultorii 

vor benefi cia în 2023 de un ajutor 

de minimis de cel mult 3.000 de 

euro pentru cultivarea tomatelor 

în spaţii protejate, plafonul maxim 

alocat în bugetul Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR) pe anul 2023 pentru 

această schemă de sprijin fi ind de 

262,999 milioane de lei, respectiv, 

echivalentul a 53,142 milioane 

de euro, potrivit unui proiect 

de hotărâre publicat de MADR. 

Schema de ajutor de minimis se 

aplică pe întreg teritoriul României, 

pentru susţinerea producţiei de 

tomate în spaţii protejate, cultivate 

în Ciclul I de producţie şi este 

destinată producătorilor agricoli 

persoane fi zice care deţin atestat 

de producător, producătorilor 

agricoli persoane fi zice autorizate, 

întreprinderilor individuale şi 

familiale, producătorilor agricoli 

persoane juridice. Pentru a fi  

eligibili, benefi ciarii trebuie să 

solicite ajutorul de minimis prevăzut 

de prezenta hotărâre, să utilizeze 

o suprafaţă cumulată de minimum 

1.000 mp/ciclu de producţie, 

cultivată exclusiv cu tomate în spaţii 

protejate, să marcheze suprafaţa 

prevăzută la loc vizibil, cu o placă 

indicator, să obţină producţia 

minimă corespunzătoare culturii 

înfi inţate.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comenzile noi din industria 
prelucrătoare au crescut, în ter-
meni nominali, în perioada 1 
ianuarie - 31 octombrie 2022, 
comparativ cu perioada similară 
a anului trecut, cu 19,9 la sută, 
potrivit datelor prezentate de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). 

Evoluţia a fost determinată de 
creşterile înregistrate în indus-
tria bunurilor de folosinţă înde-
lungată (+23,3 la sută), industria 
bunurilor intermediare (+22,2 la 
sută), industria bunurilor de uz 
curent şi industria bunurilor de 
capital (+18,4 la sută, fi ecare). 

Potrivit INS, comenzile noi din 
industria prelucrătoare, în luna 
octombrie 2022, comparativ cu 
luna precedentă, au crescut în 

termeni nominali, pe ansamblu, 
cu 2,4 la sută, datorită creşterilor 
înregistrate în industria bunuri-
lor de folosinţă îndelungată (+10,5 
la sută) şi în industria bunurilor 
de capital (+5,1 la sută). Scăderi 
au înregistrat industria bunuri-
lor de uz curent (-3,9 la sută) şi 
industria bunurilor intermedia-
re (-2 la sută). 

De asemenea, comenzile noi 
din industria prelucrătoare, în 

luna octombrie 2022, comparativ 
cu luna corespunzătoare din anul 
precedent, au crescut în termeni 
nominali, pe ansamblu, cu 23,8 
la sută, datorită creşterilor înre-
gistrate în industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată (+41,3 
la sută), industria bunurilor de 
capital (+29,8 la sută), industria 
bunurilor de uz curent (+16,9 la 
sută) şi industria bunurilor inter-
mediare (+13,3 la sută). .

producţie
Comenzi în creștere în industria prelucrătoare

Economii 
la consumul 
de energie 
electrică

INS. Consumul fi nal de energie 

electrică a totalizat, în primele zece luni 

ale acestui an, 43,203 miliarde kWh, 

fi ind cu 6,4 la sută mai mic faţă de pe-

rioada corespunzătoare a anului 2021, 

în timp ce în economie s-a diminuat 

cu 5,6 la sută, informează Institutul 

Naţional de Statistică (INS). Iluminatul 

public a înregistrat o scădere cu 0,7 la 

sută, iar consumul populaţiei a scăzut 

cu 8,8 la sută. Consumul propriu teh-

nologic în reţele şi staţii a fost de 4,159 

miliarde kWh, în scădere cu 251,6 

milioane kWh.  . O.A.C.
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top 2022
Daniel Irofte, cel mai „galonat“ pugilist gălăţean

Tradiţionalele clasamente de 
fi nal de an ale sportivilor gălă-
ţeni ne vor însoţi și în aceste zile. 
În numărul de astăzi al ziarului 
nostru vom prezenta perfor-
manţele unui foarte tânăr boxer 
gălăţean.

 Secţia de box a CSM Dunărea 
Galaţi și-a stabilit cei mai buni 
sportivi ai acestui an. Primul cla-
sat în ierarhie, pregătit de către 
antrenorul emerit Costel Burla-

cu, este Daniel Irofte - medaliat 
cu bronz pentru locul III la Cam-
pionatele Europene de juniori de 
la Monte Silvana (Italia). Același 
Irofte este vicecampion naţional 
la categoria 52 kg. El este elev 
în clasa a X-a a Liceului cu Pro-
gram Sportiv din Galaţi, în clasa 
la care diriginte este prof. Florin 
Păunescu.

 Tot argint a obţinut și cole-
gul lui, Alexandru Suvache, tot 

la juniori republicani. În sfârșit, 
tridentul fruntaș este completat 
de Albert Irimescu, medaliat cu 
bronz la Campionatul Naţional 
pentru tineret.

 Altfel, toţi aceștia, dar și 
colegii lor nu mai au unde să 
se pregătească, sala în care se 
antrenau boxerii gălăţeni fi -
ind închisă din cauza frigu-
lui! . Gheorghe Arsenie, 

M. Petrescu

De cine s-ar mai putea 
despărţi Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Până la transferul de noi jucători, 

gruparea gălăţeană Oţelul are 

nevoie să mai și scape de unii 

dintre cei afl aţi în lot, iar Dorinel 

Munteanu vrea ca la plecarea în 

cantonament să aibă formaţia 

completă.

 Dacă primii trei jucători de 
care se va despărţi Oţelul nu mai 
reprezintă nicio surpriză pentru 
nimeni, Kip, Markovici și Bokhas-
vili fi ind pe lista neagră a lui Do-
rinel Munteanu, mai pot apărea și 
alte situaţii de despărţire în cazul 
unor fotbaliști gălăţeni. 

„Noi avem un obiectiv, trebuie 
să îl îndeplinim și, cu părere de 
rău, din seara asta anunţ trei-pa-
tru care nu mai fac parte din lot“ , 

 a fost declaraţia la cald a mana-
gerului tehnic „oţelar“, la înche-
ierea meciului cu Gloria Buzău, 
ultimul din 2022. 

 Un alt jucător vizat, al cărui vi-
itor este incert la Oţelul, este ata-
cantul Valmir Berisha, unul din-
tre cei în care s-a pus mare bază 
la venirea sa, dar care n-a reușit să 
aducă plusul ofensiv de care trupa 
gălăţeană avea nevoie. Ce-i drept, 
pe fi nal de 2022, Berisha a avut 
evoluţii cât de cât decente, faţă 
de dezastrul arătat la începutul 
sezonului și ar putea să rămână 
în continuare în lipsă de altceva 
sau de soluţii de reziliere. 

 Alţi jucători 
ce ar putea pleca 

Surprizele în privinţa despăr-
ţirilor ar putea veni în rândul 
altor fotbaliști. Unul dintre cei 

cu care s-ar putea lua în calcul 
rezilierea ar fi  Gabriel Nedelea, 
fundaș stânga rămas pe bară, ac-
cidentat, în ultima parte a acestui 
an. Nedelea i-a creat probleme lui 
Dorinel Munteanu din cauza acci-
dentărilor și pe fi nalul sezonului 
de promovare din Liga a III-a, iar 
cum rigurosul tehnician de pe 
banca Oţelului nu acceptă astfel 
de absenţe ar putea să apeleze la 
alte soluţii.

 Gruparea gălăţeană ar putea 
umbla și la nivelul jucătorilor 
mai tineri. Denis Cireș a fost fo-
losit din ce în ce mai puţin oda-
tă cu promovarea în Liga a II-a 
și ar putea să plece sub formă de 
împrumut, pentru a prinde mai 
multe minute, iar tânărul Mario 
Mitoi l-a nemulţumit prin evolu-
ţiile sale pe Dorinel Munteanu pe 
fi nalul lui 2022, din cauza lipsei 

de tupeu în joc. Nici fundașul 
dreapta Ilieș nu a reușit să se im-
pună și ar putea fi  pe lista plecă-
rilor în această iarnă. 

 Reunire, pe 9 ianuarie 
Jucătorii și stafful tehnic al 

Oţelului se afl ă momentan în 
vacanţă, urmând ca din data de 
9 ianuarie să revină la pregătiri 
pentru partea a doua a sezonu-
lui 2022-2023. Câteva zile de la 
reunire vor fi  cu program de pre-
gătire local, la Galaţi, după care 
urmează tradiţionalul cantona-
ment montan, cel mai probabil 
la Vatra Dornei. Se ia în calcul 
și efectuarea unui al doilea can-
tonament, pentru a pregăti mai 
mult partea tehnică, iar varianta 
unui stagiu de pregătire centrali-
zată în Spania ar putea fi  cea mai 
la îndemână. .

LISTA PLECĂRILOR SE POATE MODIFICA ÎN PAUZA DE IARNĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dunărea 
Galaţi, 
turneu 
în Ungaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
fără puncte 
de la Brașov

HOCHEI. Echipa de hochei seniori 

a CSM Galaţi s-a întors cu mâna goală 

din deplasarea de la Brașov, după două 

meciuri împotriva celor de la Corona, 

disputate luni și marţi. Gălăţenii au cedat 

categoric în primul meci, scor 1-5, iar în 

al doilea s-au luptat de la egal la egal cu 

adversarii și au fost pe punctul de a duce 

meciul în prelungiri, însă gazdele au avut 

puterea să marcheze decisiv, pentru 5-4,  

în ultimul minut de joc. Gălăţenii au ieșit 

din zona locurilor de play-off, fi ind pe 

poziţia a cincea, cu 23 de puncte din 14 

partide.  . Florin Radu

HOCHEI. La „Santa Claus 

Cup“ din orașul Dunaujvaros 

(Ungaria), au avut loc întrecerile 

unui turneu internaţional de hochei 

pe gheaţă Under 12. Au participat 

24 de echipe din cinci ţări, printre 

acestea afl ându-se și două formaţii 

din ţara noastră. Copiii de la Clubul 

Dunărea, echipă condusă de 

antrenorul Vitalii Donika, au încheiat 

concursul pe locul 7, podiumul fi ind 

ocupat de echipe din Slovacia și 

Cehia.

HANDBAL. Astăzi, hand-

balistele de la CSM Galaţi vor sus-

ţine meciul etapei a IX-a a primului 

eșalon. Partenere de întrecere le 

vor fi  jucătoarele de la Gloria Buzău, 

iar întâlnirea va avea loc la Sala 

„Dunărea“, la ora 17.00.

ARTE MARŢIALE. 
Sportivii de la Neko-Me Tecuci 

au urcat de 13 ori pe podium la 

Campionatul Mondial de karate 

WTKU, de șase ori pe cea mai 

înaltă treaptă. Competiţia a avut 

loc în Polonia, în orașul Lublin, cu 

participarea a 1.500 de sportivi din 

28 de ţări. Între sportivii din ţara 

noastră, s-au afl at și cei din Tecuci, 

care au obţinut șase medalii de aur, 

trei de argint și patru de bronz. Iată 

numele performerilor: Ana Maria 

Stegaru, Dragoș Stegaru, Cosmina 

Fluture, Ştefania Mustaţă, Maria 

Nacu și Rareș Doncea. .
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Modernizarea iluminatului 
public pe 17 străzi 
din Galaţi, aprobată 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că a fost aprobat 

pentru fi nanţare un proiect 

de 5,7 milioane de lei pentru 

modernizarea iluminatului public 

pe 17 artere importante ale 

orașului, astfel încât consumul 

de energie electrică și emisiile 

de CO2 se vor reduce cu 70 la 

sută. 

Proiectul vizează strada Traian 
(tronson strada Tecuci - strada Ce-
tăţianu Ioan), Prelungirea Traian, 
strada Domnească, bulevardul 
George Coșbuc (tronson strada Bră-
ilei - strada Henri Coandă), strada 
Regiment 11 Siret, strada Portului, 
strada Oltului, bulevardul Brăilei 
(tronson Inelul de Rocadă - Drumul 
de Centură, tronson Bulevardul 
George Coșbuc - strada Domneas-
că), strada Saturn (tronson V), bule-
vardul Dunărea (tronson IV), acces 
Plaja Dunărea, strada Oţelarilor și 

bulevardul Galaţi (tronson I), stra-
da Cloșca, strada Combinatului, 
strada Prelungirea Brăilei și strada 
Stadionului. 

„Astfel, se vor instala 1.646 de 
aparate de iluminat LED și con-
solele aferente, se va implementa 
un sistem de telemanagement la 
nivel de punct luminos, se vor în-
locui punctele de alimentare și de 
aprindere, se vor demonta vechile 
echipamente etc. Proiectul va fi  
fi nanţat printr-un program al Ad-
ministraţiei Fondului de Mediu, 

iar valoarea acestuia este de 5,7 
milioane lei cu TVA. Contribuţia 
fi nanciară proprie din valoarea to-
tală eligibilă a proiectului este de 
circa 1, 2 milioane de lei cu TVA”, 
transmite Primăria. Municipalita-
tea are în implementare deja un 
proiect similar și pentru moderni-
zarea iluminatului pe bulevardul 
Marea Unire, strada Brăilei (între 
Inelul de Rocadă și bulevardul 
George Coșbuc) strada Navelor și 
bulevardul Oţelarilor (între strada 
Brăilei și bulevardul Galaţi). ,

CONSUM REDUS DE ENERGIE ELECTRICĂ  .  ECONOMIE

 GAZE SISTATE 

PENTRU                      

160 DE CLIENŢI 

DIN CENTRUL 

ORAŞULUI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor fugite 
din calea războiului din Ucraina 
care au intrat în România prin 
Galaţi în ultimele 24 de ore a 
scăzut faţă de intervalul anteri-
or, în schimb, a crescut și mai 
mult numărul refugiaţilor care 
au solicitat și obţinut permise de 
protecţie temporară. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 

397 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
98 de ucraineni. Astfel, 495 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore monitorizate, cu 51 mai 
puţini decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 280 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Ast-
fel, miercuri, 14 decembrie, la 
blocul M11 erau 104 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 26 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
113 locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. 
În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 148 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu 39 mai multe 
decât cele raportate în intervalul 
precedent. Cifra declarată de cei 
de la Imigrări privind eliberarea 
de documente este cea mai mare 
raportată într-un interval de 24 
de ore de la debutul confl ictului 
armat din Ucraina.  ,

migraţie
Record de refugiaţi care cer ajutor ofi cial de la statul român 

Ziua de 15 decembrie 2022 
consemnează un record nedorit 
în ceea ce privește numărul lo-
curilor de muncă vacante decla-
rate ofi cial de fi rmele gălăţene la 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă.

Lista AJOFM cuprinde 196 de 
„joburi”, din care 180 sunt pen-
tru locuri de ucenici în Combina-
tul Liberty, pentru șapte meserii. 
Putem considera oferta combi-
natului drept una de nișă, adre-
sată tinerilor fără niciun fel de 
experienţă, dar dornici să înveţe 
o meserie. Astfel că, dacă scă-
dem din totalul de 196 cele 180 
de locuri de ucenici, reiese că în 
Galaţi, un oraș de peste 250.000 
de locuitori și cu aproape 10.000 
de șomeri, oferta ofi cială a locu-
rilor de muncă cuprinde numai 
16 posturi libere! Fără îndoială 
că, în realitate, în Galaţi există 
mult mai multe locuri de mun-
că disponibile, dar care nu sunt 
declarate la AJOFM. 

Există prevederi legale care 
impun ca agenţii economici să 
anunţe locurile vacante la AJO-
FM-uri, dar care nu prevăd ni-
ciun fel de sancţiune pentru cei 
care nu fac acest lucru.

La fel de adevărat este și 
că numărul real al șomerilor 
gălăţeni este mult mai mare, 
probabil dublu, decât cei 9.317 
înregistraţi la sfârșitul lunii oc-
tombrie 2022. Sunt foarte mulţi 
care și-au terminat șomajul și 
care au ieșit din evidenţele AJO-
FM. Astfel că aceștia, dacă nu 
și-au găsit de lucru între timp, 
nu apar nici ca angajaţi, nici ca 
șomeri.

Așadar, conform datelor ofi ci-
ale, un gălăţean care caută un loc 
de muncă în afara combinatului 
are la dispoziţie, astăzi, numai 
16 variante. Dar nu e nici prima, 
nici ultima dată în care realita-
tea de pe hârtie este cu totul alta 
decât ce se întâmplă în viaţa rea-
lă.  , Cristi Luca

AJOFM
Ziua în care Galaţiul are, ofi cial, 
numai 16 locuri de muncă 

 Soliștii și orchestra de Revis-
tă a Teatrului Naţional de Operă 
și Operetă ”Nae Leonard” susţin 
astăzi, 15 decembrie, de la ora 
19,00, un concert de colinde în 
incinta Shopping City Galaţi. Pro-
gramul divers cuprinde colinde și 
cântece din repertoriul românesc 
și din cel internaţional, în inter-
pretarea soliștilor: Anton Mihail, 
Andronic Florentina, Bleandură 
Cristina, Boghici Cristina, Donose 
Costel, Adina Lazăr, Ionașcu Cris-
tina, Mariana Pisică, Popa Irina, 
acompaniaţi de instrumentiștii 

Marian Proca, Mugurel Bezman, 
Emanoil Dragomir, Daniel Borde-
iu. Aranjamentul și conducerea 
muzicală sunt realizate de maes-
trul Nicolae Mantu.

”Alături de acești artiști, Teatrul 
Naţional din Galaţi vă invită să vă 
bucuraţi de atmosfera magică a 
Sărbătorilor de iarnă, cu muzică 
de calitate, entuziasm și energie 
pozitivă, în zona de restaurante a 
centrului comercial Shopping City 
Mall. Accesul este liber”, se arată 
într-un comunicat de presă al tea-
trului. , Remus Basalic

colinde
Concert gratuit susţinut de artiștii 
Teatrului ”Nae Leonard” Galaţi 

DISTRIGAZ. În această 

săptămână, echipe ale companiei 

Distrigaz Sud Reţele efectuează noi 

lucrări pe carosabilul străzii Nicolae 

Bălcescu, din centrul orașului, în 

zona blocului Albatros. Aceste lucrări 

se produc la o lună și jumătate după 

cele care s-au executat pe tronsonul 

cuprins între străzile Nicolae 

Bălcescu și Traian și care au avut 

ca scop modernizarea sistemului 

de distribuţie a gazelor naturale din 

această zonă a municipiului. Biroul 

de presă al Distrigaz Sud Reţele 

a oferit „Vieţii libere” următoarele 

explicaţii cu privire la noile lucrări: 

„Vă comunicăm faptul că, joi, 15 

decembrie 2022, echipele Distrigaz 

Sud Reţele vor realiza lucrări de 

conectare a reţelei de gaze naturale 

care a fost recent modernizată pe 

strada Tecuci, din orașul Galaţi. 

Aceste lucrări implică patru zone 

de cuplare, două dintre acestea 

situându-se pe două străzi principale 

din Galaţi, respectiv, strada Nicolae 

Bălcescu și strada Traian. Lucrările 

care sunt acum (miercuri, 14 

decembrie – n. red.) în derulare 

pe strada Nicolae Bălcescu sunt 

premergătoare acţiunii de cuplare a 

conductei de gaze modernizate, fi ind 

lucrări de o complexitate mai mare. 

În aceste condiţii, joi, 15 decembrie 

2022, alimentarea cu gaze naturale 

va fi  sistată doar pentru o parte din 

clienţii afl aţi în zona respectivă, circa 

160 de clienţi de pe strada Dornei, 

respectiv, blocurile V3B, V3A și V4”.  

. C.L. 
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 Reprezentanţii grupurilor politice 

din Parlamentul European au 

condamnat, la Strasbourg, 

vetoul dat săptămâna trecută de 

Austria şi Ţările de Jos împotriva 

aderării Bulgariei şi României la 

Spaţiul Schengen, subliniind că 

aceste două ţări merită să devină 

membre cât mai rapid, întrucât au 

îndeplinit toate criteriile necesare. 

Liderul grupului Partidului 
Popularilor Europeni (PPE), Man-
fred Weber, a afi rmat că vetoul de 
săptămâna trecută dat de Austria 
a fost o eroare, care a provocat o 
frustrare justifi cată. El a accentuat 
că Spaţiul Schengen este o parte a 
identităţii europene, iar în actua-
lul context legat de războiul din 
Ucraina, Uniunea Europeană tre-
buie să dea dovadă de unitate. 

‘’Nu România şi Bulgaria sunt 
de blamat, nu ele deschid uşa mi-
granţilor, ci Ungaria şi premierul 
Viktor Orban. Susţinem România 
şi Bulgaria şi cetăţenii români şi 
bulgari se pot baza pe sprijinul 
nostru’’, a spus Weber. 

Din partea grupului Alianţei 
Progresiste a Socialiştilor şi Demo-
craţilor din Parlamentul European 
(S&D), Gabriele Bischoff a afi rmat 
că ‘’refuzarea intrării României 
şi Bulgariei în Spaţiul Schengen 
de către Austria şi Ţările de Jos a 
fost o greşeală considerabilă’’. Ea 

a insistat pe ideea aplicării identi-
ce a regulilor pentru toate ţările 
membre. 

Potrivit lui Jan-Christoph Oet-
jen, membru al grupului Renew 
Europe, faptul că Austria ‘’a în-
chis uşa României şi Bulgariei 
pentru intrarea în Schengen este 
ruşinos’’. ‘’Adevărul este că Ro-
mânia şi Bulgaria aplică acquis-ul 
Schengen mult mai bine decât ţări 
afl ate deja în Spaţiul Schengen’’, a 
declarat Oetjen. El a lansat un apel 
la încetarea blocajului din partea 
Vienei, subliniind că este nevoie 
ca ‘’greşeala din Consiliul JAI să fi e 
corectată în Consiliul European’’. 
‘’Este vorba despre statul de drept, 
România şi Bulgaria au îndeplinit 
toate criteriile şi au dreptul de a 
intra în Schengen’’, a spus eurode-

putatul liberal. Potrivit Monikăi 
Vana (grupul Verzilor), acordul 
Schengen este o realizare impor-
tantă a Uniunii Europene. Ea şi-a 
exprimat solidaritatea cu colegii 
români şi bulgari, precizând că nu 
împărtășește decizia de blocare a 
aderării României şi Bulgariei la 
Spaţiul Schengen. 

Cristian Terheş, în numele 
grupului Conservatorilor şi Refor-
miştilor Europeni (ECR), a califi cat 
atitudinea Austriei, care a blocat 
aderarea României la Schengen 
drept un act de corupţie politică 
fl agrant. El a accentuat că ţara 
noastră are dreptul de a fi  mem-
bră a Spaţiului Schengen şi i-a ce-
rut Comisiei Europene să adopte 
toate deciziile necesare pentru a 
penaliza Austria, al cărei ‘’com-

portament imperialist este total 
inacceptabil’’. 

Eurodeputata Kinga Gal, repre-
zentantă a neafi liaţilor, a salutat 
aderarea Croaţiei de la 1 ianua-
rie 2023 la Spaţiul Schengen, pe 
care l-a califi cat ‘’una dintre cele 
mai mari realizări ale UE’’, dar 
în acelaşi timp ea a subliniat că 
refuzarea intrării României şi a 
Bulgariei fără nicio justifi care este 
inacceptabilă. Aderarea României 
și a Bulgariei la Spaţiul Schengen 
a fost respinsă joia trecută, în ca-
drul Consiliului Justiţie şi Afaceri 
Interne al UE, desfăşurat la Bru-
xelles, cu două voturi împotrivă, 
al Austriei şi al Ţărilor de Jos. În 
acelaşi timp, Croaţia a primit undă 
verde să adere la Schengen de la 
1 ianuarie. .

DEZBATERI PRIVIND EXTINDEREA SPAŢIULUI SCHENGEN  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul din Bulgaria 
a respins miercuri guvernul 
tehnocrat propus de partidul 
GERB, de centru-dreapta, adân-
cind criza politică prelungită 

din ţară şi aducând mai aproape 
noi alegeri anticipate, relatează 
Reuters. 

GERB, partidul fostului pre-
mier Boiko Borisov, care a con-
dus ţara timp de un deceniu îna-
inte de a pierde puterea în 2021, 
în urma unor proteste publice 

legate de corupţie, a câştigat ale-
gerile de la 2 octombrie, dar nu a 
reuşit să obţină o majoritate care 
să susţină un cabinet funcţional, 
în contextul în care parlamentul 
este extrem de divizat. 

Bulgaria a trecut prin pa-
tru rânduri de alegeri în ulti-
mele 18 luni, ceea ce a afectat 
guvernarea. 

La votul de miercuri din par-
lament, propunerea GERB pen-
tru postul de premier, Nikolai 
Gabrovski, un neurochirurg 
independent în vârstă de 51 de 
ani, nu a obţinut sprijinul nece-
sar pentru a conduce un guvern 
tehnocrat. El a primit numai 113 
voturi din cele 240 de mandate 
din parlament. 

Este de aşteptat acum ca pre-
şedintele ţării, Rumen Radev, să 
ceară principalului rival al GERB, 
partidul anticorupţie ”Continu-
ăm Schimbarea”, condus de ulti-
mul premier, Kiril Petkov, să for-
meze un guvern. Totuşi, șansele 
sale de succes sunt, de asemenea, 
foarte mici. Dacă şi o a treia în-
cercare de formare a guvernului 
va eşua, atunci Radev va trebui să 
dizolve parlamentul şi să convoa-
ce alegeri anticipate. 

Eşecul de a avea un guvern cu 
puteri depline ar putea afecta do-
rinţa Bulgariei de a adera la zona 
euro în 2024, eforturile de a intra 
în Spaţiul Schengen şi capacitatea 
de a atrage efi cient miliarde de 
euro din fondurile UE. ,

guvern
Criza politică din Bulgaria se adâncește

Toate dronele                               
rusești, doborâte 
deasupra 
Kievului

RĂZBOI. Apărarea antiaeriană ucrainea-

nă a doborât „toate cele 13 drone“ lansate de 

Rusia în noi atacuri care au avut loc miercuri asu-

pra Kievului şi în împrejurimi, a transmis preşe-

dintele Volodimir Zelenski, potrivit AFP. „Teroriştii 

au început dimineaţa cu 13 Shahed“, a declarat 

liderul de la Kiev, cu referire la dronele kamikaze 

de fabricaţie iraniană. „Conform unor informaţii 

preliminare, toate cele 13 (drone) au fost dobo-

râte de sistemul nostru de apărare antiaeriană“, 

a mai spus Zelenski. Kievul a fost vizat de „două 

valuri“ de drone, care nu au făcut victime, a spus 

la rândul său şeful administraţiei militare a oraşu-

lui, Serhii Popko.  . Ovidiu Amălinei

 SUEDIA VINE 

LA CONDUCEREA 

CONSILIULUI UE

Critici dure 
la adresa Austriei 
în Parlamentul European

PRIORITĂŢI. Securitatea 

internă şi externă a Uniunii 

Europene va fi  una dintre priorităţile 

centrale ale preşedinţiei prin rotaţie 

a Consiliului UE pe care Suedia 

o va prelua la 1 ianuarie 2023, a 

declarat miercuri premierul suedez 

Ulf Kristersson, transmite EFE. 

„Misiunea noastră primordială 

va fi  să contribuim la garantarea 

securităţii în Europa“, a insistat, 

în Parlamentul de la Copenhaga, 

premierul conservator, care 

conduce de câteva săptămâni 

o coaliţie minoritară de dreapta, 

susţinută de formaţiunea de 

extremă dreapta Democraţii 

Suediei. Kristersson a apreciat că 

războiul din Ucraina va marca cele 

şase luni de preşedinţie suedeză 

a UE şi a insistat că este pregătit 

„pentru a putea acţiona rapid 

şi hotărât“. Premierul suedez a 

făcut totodată un apel la „unitate“ 

europeană şi la necesitatea de a 

urmări interesul „comun“. El a mai 

pus accentul pe importanţa de 

a juca rolul de mediator pentru a 

soluţiona eventualele diferende. 

Kristersson a menţionat şi politica 

de mediu printre priorităţile 

preşedinţiei suedeze. „Uniunea 

Europeană este lider la nivel 

mondial al activităţii de mediu şi 

Suedia vrea să consolideze această 

opinie“, a afi rmat el.  . O.A.C. 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă or-

dinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru 

marţi, 20 decembrie 2022, ora 14,00, la 

sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 

Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect al or-

dinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Bălăşeşti  

(U.A.T. a comunei Bălăşeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2023 privind serviciile so-

ciale administrate şi fi nanţate din buge-

tul Consiliului Local al comunei Corod 

(U.A.T. a comunei Corod).

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Cosmeşti 

(U.A.T. a comunei Cosmeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Fundeni  

(U.A.T. a comunei Fundeni).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Gohor  

(U.A.T. a comunei Gohor).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Nămoloasa  

(U.A.T. a comunei Nămoloasa).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2023 privind serviciile sociale 

administrate şi fi nanţate din bugetul 

Consiliului Local al comunei Vlădeşti  

(U.A.T. a comunei Vlădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea modifi cării statului de 

funcţii al Direcţiei Judeţene de Evidenţă 

a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Darea în folosinţă gratuită pe ter-

men limitat a unor bunuri, aparţinând 

domeniului privat al judeţului Galaţi, că-

tre Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

„Dunărea de Jos” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea dezlipirii în două lo-

turi distincte a imobilului (teren) înscris 

în CF nr. 110818 Tulucești, nr. cadastral 

110818.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici fi nali ai obiectivului de inves-

tiţie: “EXTINDERE, MODERNIZARE și 

DOTARE AMBULATORIU INTEGRAT de 

SPECIALITATE al SPITALULUI CLINIC 

JUDEŢEAN de URGENŢĂ „SF. APOS-

TOL ANDREI” GALAŢI.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea modifi cării indicatori-

lor tehnico-economici prevăzuţi în Pro-

iectul Tehnic și în Detaliile de execuţie 

privind realizarea obiectivului de investi-

ţie: “Construire Pavilion Pediatrie și Mo-

dernizare Spitalul Orășenesc Tg. Bujor“.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea modifi cării indicatori-

lor tehnico-economici prevăzuţi în Pro-

iectul Tehnic și în Detaliile de execuţie 

privind realizarea obiectivului de investi-

ţie: „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE VA-

RIANTĂ OCOLITOARE A MUNICIPIULUI 

GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea modifi cării indicatori-

lor tehnico-economici prevăzuţi în Pro-

iectul Tehnic și în Detaliile de execuţie 

privind realizarea obiectivului de investi-

ţie: „REABILITAREA ŞI MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT 

REGIONAL PE DRUMUL DJ 242A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea propunerii „Sitului 

arheologic de la Poiana punct Pirobori-

dava” în vederea includerii acestuia ca 

obiectiv pentru promovare şi restaura-

re în „Ruta cetăţilor” fi nanţate în cadrul 

PNRR şi  asumarea unor obligaţii ce 

revin Unităţii Administrativ Teritoriale Ju-

deţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Ga-

laţi, în calitate de titular de propunere.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din SF (Studiu de Fe-

zabilitate) privind realizarea obiectivului 

de investiţie “CONSTRUIRE CORP NOU 

SPITALUL MUNICIPAL «ANTON CINCU» 

TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI”.  

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici fi nali ai obiectivului de investi-

ţie „STAŢIE DE TRANSFER TÂRGU BU-

JOR”, componentă a proiectului ”Sistem 

de management integrat al deșeurilor în 

judeţul Galaţi”. 

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea unei cotizaţii supli-

mentare a Judeţului Galaţi către Asocia-

ţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Infrastructura de Transport de Interes 

Strategic, în zona de Est și Sud – jude-

ţele Galaţi, Brăila, Călăraşi și Ialomiţa, 

pentru anul 2022.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Continuarea, în anul 2023, a 

prestării serviciilor de asistenţă, con-

sultanţă şi  reprezentare juridică, nece-

sare pentru fi nalizarea dosarelor afl ate 

în curs de soluţionare, potrivit  contrac-

tului în derulare, şi aprobarea achiziţio-

nării de servicii juridice de consultanţă, 

asistenţă şi reprezentare pentru Jude-

ţul Galaţi, în anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea taxelor şi tarifelor la 

nivelul Consiliului Judeţean  Galaţi pen-

tru anul fi scal 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea preţurilor medii ale 

produselor agricole în vederea calculului 

venitului brut din arendă pentru anul fi s-

cal 2023, în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

22. Stabilirea preţului mediu / tonă 

de masă verde obţinută de pe pajişti, 

pentru anul fi scal 2023, în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

23. Modifi carea Hotărârii Consiliu-

lui Judeţean Galaţi nr. 372/31.10.2022 

privind  aprobarea acordării burselor de 

ajutor social elevilor care frecventează 

cursurile instituţiilor de învăţământ spe-

cial fi nanţate de Consiliul Judeţean Ga-

laţi pentru anul şcolar 2022-2023.

Iniţiator: Costel Fotea

24. Rapoarte, informări, întrebări, in-

terpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâre însoţi-

te de materialele de fundamentare, ra-

poartele şi informările vor fi  comunicate 

în format electronic consilierilor judeţeni 

cel târziu până la data comunicării pre-

zentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depu-

ne amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre supuse dezbaterii, în baza pre-

vederilor art. 138 alin. (12) din Ordonan-

ţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, cu res-

pectarea procedurii prevăzute de art. 67 

alin. (12) din Regulamentul de Organiza-

re şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care ur-

mează să participe la şedinţă utilizând 

mijloace electronice de comunicare si-

multană la distanţă, vor informa Secre-

tarul General al Judeţului despre aceas-

tă intenţie până cel târziu în data de 

19.12.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adu-

să la cunoştinţă publică prin mass-me-

dia, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare,

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 20 decembrie 2022, ora 14,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 564

din 14 decembrie 2022

PRF MP 003010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vand GENERATOR CURENT 

„AKSA”, model AJD 70, pret 

vanzare 5000 Euro negociabil, 

tel.0752087183. (277808) 

 • Vând sau închiriez garaj ultracen-

tral. Relaţii la telefon 0722376624 

sau 0770211614. (277837) 

 LICITAŢII  

 • Înlocuire uşă termopan intrare 

bloc, achiziţionare stingătoare+ 

panou PSI- 3 buc., înlocuire aco-

periş tablă 20 mp, intrare bloc 3 

scări. 0744607126. (277874) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Ciobanu Nicoleta Alexandra. Se 

declară nul. (277880) 

 DIVERSE  

 • SC Navrom Shipyard SRL, cu 

sediul în str. Portului nr.54, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu în scopul desfăşurării 

activităţii: Repararea şi întreţine-

rea navelor şi bărcilor, cod CAEN 

rev. 1-3511 pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Portului nr.54, zona Port 

Docuri, Dana 32-33. Informaţii asu-

pra impactului asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (277877) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(277776) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL, ECONOMIST, 

INGINER MECANIC. TEL. 

0745686276 (277807) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277823) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277824) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334 

(277825) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (277826) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(277840) 

 • SC Larival Regal Construct SRL 

Angajează faianţari, zugravi, ri-

gipsari. Relaţii la tel. 0742040265. 

(277870) 

 • Caut femeie serviciu pentru domi-

ciliu. Telefon 0742351309 (277881) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia 1310 pentru voucher. 

Telefon 0751265996. (277872) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere şi scurgeri. 0754616725 

(277828) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 • SC Mobinal Wood SRL, cu se-

diul în str. Portului nr.54, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfăşu-

rării activităţilor cod CAEN rev.2: 

1623- Fabricarea elementelor 

de dulgherie şi tâmplărie, pentru 

construcţii; 3101- Fabricarea de 

mobilă birouri şi magazine; 3102- 

Fabricarea de mobilă pentru bu-

cătării; 3109- Fabricarea de mobilă 

n.c.a; 4332- Lucrări de tâmplărie şi 

dulgherie; 4391- Lucrări de înveli-

tori, şarpante şi terase la construc-

ţii; 1629- Fabricarea altor produse 

din lemn; fabricarea articolelor din 

plută, paie şi din alte materiale ve-

getale împletite; 3811- Colectarea 

deşeurilor nepericuloase; 3832- 

Recuperarea materialelor recicla-

bile sortate, pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Portului nr.54, zona 

Port Docuri. Informaţii asupra im-

pactului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (277879) 

 • Anunţ public SC AXESS IMAGING 

SRL titular al proiectului “Desfi in-

tare C2-magazie, extindere, mo-

dernizare si schimbare de destina-

tie din C1- hala tipografi e in clinica 

medicala (fara spitalizare continua 

si fara asistenta de specialitate- 

boli cronice, persoane cu dizabili-

tati, recuperari functionale, centre 

psihiatrice”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluare a impactu-

lui asupra mediului de către A.P.M 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Desfi intare C2-

magazie, extindere, modernizare 

si schimbare de destinatie din C1- 

hala tipografi e in clinica medicala( 

fara spitalizare continua si fara 

asistenta de specialitate- boli cro-

nice, persoane cu dizabilitati, recu-

perari functionale, centre psihiatri-

ce” propus a fi  amplasat în Galaţi, 

strada Crizantemelor nr. 8, Galati. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-regle-

mentari/acorduldemediu/proiect-

decizieetapadeincadrare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (277882) 

 • UAT Comuna Valea Mărului, titular 

al proiectului “Construire locuinţe 

pentru tineri destinate închirierii-

Bloc ANL în comuna Valea Mărului, 

Judeţul Galaţi” anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, de către 

A.P.M Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul “Construire 

locuinţe pentru tineri destinate în-

chirierii-Bloc ANL în comuna Valea 

Mărului, Judeţul Galaţi” propus a 

fi  amplasat în satul comuna Valea 

Mărului, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapă de încadrare 2022. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0276471009. (277883) 

 DECESE  

 • A încetat din viaţă 

scumpul nostru 

CHIRILOAIE ION. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Fiul şi familia Seserman. 

(277876) 

vinde un pachet de 200.000 de acţiuni 

deţinute la societatea GALATEX S.A., 

la preţul de 0,40 lei/acţiune

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003008

vinde un pachet de 58.000 de acţiuni 

deţinute la societatea MEGA GRUP INVEST S.A., 

la preţul de 2 lei/acţiune 

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003009

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA COMUNEI RĂDEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizare 

drumuri de interes local în comuna Rădești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat Rădești, comuna Rădești, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului, COMUNA 

Rădești str. Principală nr. 48, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003011
PRF PVL 000084
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1832  u Se naşte ALEXANDRE 
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), 
inginer francez. A construit, 
printre altele, turnul (înalt de 300 
de metri) din Paris care-i poartă 
numele.
1887  u Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, pedagog.
1916  u Se naşte MAURICE 
WILKINS (m. 2004), biofizician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1962).
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLTEANU (m. 2011), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române şi al altor 
societăţi ştiinţifice. Este unul 
dintre primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-născuţi 
sub două săptămâni.
1947  u Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.
1951  u Se naşte IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993, a fost 
asasinat), fondatorul şi 
conducătorul grupului vocal 
„Song“.
1957  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICA NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAPR - Filiala Galaţi. În anul 
2004 a primit Medalia „Meritul 
Cultural“.
1966  u Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător american 
de desene animate, fondatorul 
unui vast imperiu comercial, 
creator al parcurilor de distracţii 
„Disneyland“.
2008  u Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, 
la Vizureşti, com. Buciumeni, 
jud. Galaţi), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.
2013  u Încetează din viaţă JOAN 
FONTAINE (n. 1917), actriţă 
britanică.  

Glenn Miller, 
compozitor 
american de jazz
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul american de 

jaz Glenn Miller s-a născut pe 

1 martie 1904, în localitatea 

Clarinda, din statul Iowa. A 

urmat timp de doi ani cursurile 

Universităţii din Colorado, timp 

în care a continuat să cânte atât 

la trombon, cât și alături de trupa 

Boyd, în Denver. A abandonat 

facultatea când muzica a devenit 

principala sa preocupare și a 

plecat pe Coasta de Vest, pentru 

a-și încerca norocul.

A cântat pentru câteva trupe, 
înainte de a se alătura Orchestrei 
lui Ben Pollack, în 1927. A plecat 
apoi la New York, pentru a ex-
ploata nenumărate oportunităţi 
pe care acest oraș le oferea.

În 1937, popularitatea sa i-a 
permis să formeze o orchestră 
proprie, pe care însă a desfi inţat-o 
în scurt timp. În 1938, a înfi inţat 
o nouă trupă. Deși a fost difi cil în 
primii doi ani, ambiţia și motiva-
ţia au menţinut active „The Glenn 
Miller Orchestra“ și aspiraţiile 
membrilor acesteia.

În martie 1939, „The Glenn 
Miller Orchestra“ a susţinut pri-
mul său concert, la Glen Island 
Casino. Imediat a urmat invita-
ţia de a cânta la Meadowbrook, 
în New Jersey. Astfel, pe la mij-
locul anului, orchestra lui Miller 
și-a câștigat popularitatea, lucru 
care i-a adus și contracte pentru 

susţinerea de concerte și emisi-
uni la radio.

„The Glenn Miller Orchestra“ a 
fost una dintre cele mai populare 
trupe ale perioadei swing a jazzu-
lui. Muzica sa, un minuţios mixaj 
de swing, jazz și improvizaţii, a 
câștigat admiraţia ascultătorilor, 
dar și a criticilor de specialitate. 
Primele melodii clasice ale or-
chestrei sunt cunoscutele „Chat-
tanooga Choo Choo“, „String of 
Pearls“ și „Moonlight Serenade“. 
Totodată, trupa a fost atracţia a 
două fi lme din anii 1940, „Sun 
Valley Serenade“ (1941) și „Or-
chestra Wives“ (1942).

În octombrie 1942, Glenn Mil-
ler a dizolvat orchestra și s-a înro-
lat în Forţele Americane Aeriene, 
cu gradul de căpitan, înfi inţând o 
formaţie care urma să cânte pen-
tru trupele americane. La 15 de-
cembrie 1944, a luat avionul spre 
Paris, dar acesta nu a mai ajuns la 
destinaţie, prăbușindu-se undeva 
în Canalul Mânecii. Decesul lui 
Miller i-a afectat pe iubitorii de 
muzică din toată lumea.

În 1953, a fost realizat fi lmul 
„The Glenn Miller Story“, cu 
Jimmy Stewart în rolul princi-
pal, un omagiu adus lui Miller şi 
muzicii sale. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea cea 
de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de 

iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
18,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 15 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 8  4 4 

Cluj

 4  11

Bucureşti

 6  00

Galaţi

 7  33

Constanţa

 9  44

Braşov

 5  00

Londra

 3  -3-3

Paris

 3  -3-3

Madrid

12  77
Roma

17 1313

Chişinău

 4  00
PLOAIE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat, cu ploaie 

dimineaţa. Temperatura maximă va fi  

de 7°C, iar minima va ajunge la 3°C. 

Probabilitatea de ploaie pe timpul 

zilei este de 98%, iar peste noapte 

se va forma ceaţă. Vântul va atinge o 

viteză de până la 9 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm Hg, iar umiditatea va fi  în 

jur de 99 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este bine să-ţi ierarhizezi 

priorităţile ce îţi pot aduce o 

oportunitate neașteptată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Să ai planuri nu e deloc rău, ar fi  

bine să nu mai amâni chestiunile 

ce ţin de tine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi vei fi  foarte productiv în sfera 

muncii. Planifi ci evenimente 

sociale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi pierde multe din cauza 

orgoliului. Ar fi  bine să fi i mai 

răbdător cu ceilalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începi un proiect de sufl et la 

care te gândești de mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vin surprize de toate felurile. 

Lucrezi bine azi în echipă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu mai amâna lucrurile, s-ar 

putea să nu mai ai aceleași 

avantaje.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E posibil să simţi nevoia 

unui dialog. Poţi ajunge la un 

parteneriat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Anumite evenimente ce ţin de 

familie pot să-ţi distragă atenţia 

de la sarcinile de serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să ai anumite 

documente de semnat. Dă 

dovadă de concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Anumite conversaţii se pot 

transforma în dezbateri aprinse. 

Mediază lucrurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se anunţă o zi interesantă. 

Comunici cu ușurinţă, ai energie.

horoscop
15 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 15 DECEMBRIE 

remember
Johannes Vermeer (1632-1675)

Pictorul olandez Jan Vermeer 
van Delft, cunoscut şi ca 
Johannes Vermeer, s-a născut 
pe 31 octombrie 1632. Puţine 
dintre lucrările sale s-au păstrat 
de-a lungul timpului. Au fost 
necesare cercetări amănunţite 
pentru a fi  identifi cate în total 
35 de pânze ale artistului, în 
general portrete și interioare. 
Dintre operele sale din tinereţe 
se păstrează „Iisus la Marta 
și Maria“, „Diana înconjurată 
de nimfe“ și „Mijlocitoarea“. 
La 24 de ani, renunţând la 

temele mistice sau antice, 
s-a specializat într-un gen în 
care n-ar fi  fost decât „un mic 
maestru printre alţii, dacă nu 
și-ar fi  amintit de învăţăturile 
primite de la aproape singurul 
mare elev al lui Rembrandt - 
Carel Fabritius - a cărui tehnică 
o prefi gurează pe a lui“. Printre 
capodoperele sale se înscriu: 
„Dantelăreasa“, „Drămuitoarea 
de perle“, „Femeie în albastru 
citind o scrisoare“, „Femeie 
la fereastră“, „Femeia cu 
colierul“, „Lăptăreasa“, păstrate 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

80 CM

155 CM

195 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

148 CM

114 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 11 cm

HANNA 
HBO. ora 20,00, acţiune, aventuri, thriller, 2011, SUA, Marea Britanie, 

Germania

  Cu: Cate Blanchett, Eric Bana, Saoirse Ronan  u

Hanna este o adolescentă crescută în pustietăţile Finlandei, antrenată de tatăl său, 
un fost ofiţer CIA, să devină o adevărată maşină de ucis. Trimisă de tatăl său într-o 
misiune, fata străbate întreaga Europă pentru a-şi atinge ţinta, înfruntând şi o 
mulţime de asasini trimişi pe urmele ei de o nemiloasă agentă secretă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret                                     

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Dragii noştri,                             

afl aţi despre noi

Romania, Documentar
22:45 Studio mondial

23:45 Discover Romania

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:10  Zi de zi (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Taken 2: Teroare în 

Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:15 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:15 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu!

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Cealaltă femeie

SUA, Comedie, Romantic
02:00 De neoprit (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

10:10 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
11:45 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
13:25 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
15:00 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:55 Women Is Losers

SUA, Dramă
18:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:00 Hanna

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

21:35 Jocul secretelor

23:05 Shaq

23:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă,

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Tot ce şi-a dorit

Canada, Biografic, Crimă
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie

la Paris (Luvru), Washington, 
Amsterdam, New York şi Berlin. 
În cea de-a treia și ultima etapă 
a carierei, creaţia sa își pierde 
o parte din farmec, lipsindu-i 
naturaleţea caracteristică 
primelor lucrări. S-a stins din 
viaţă pe 15 decembrie 1675, la 
numai 43 de ani. . V.G.
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Afi ș cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (Diana; actriţă). 2) Aliance Association of Rural u

Restoration (siglă) - … (Mircea; actor). 3) … (Mircea; regizor) – 

Întăritură pe marginea unui material cusut. 4) Femeia fără nume – 

Închise în ţarc! - … (Răzvan; actor). 5) Cea… la căruţă! – Lingușitor 

din fi re. 6) … (Constantin; actor) – A apărea pe neașteptate. 7) 

Primul strigăt de viaţă – Trecute în lege! – Atacat din faţă… și din 

spate! 8) … (Adrian; actor). 9) Bună la miez! – Începe o declaraţie 

de dragoste – Semn de iubire. 10) … (Ștefan, actor) – Riduri în faţă!

VERTICAL: 1) Călăul de ieri – Obiect predat spre păstrare. 2) u

Vechiul tribut plătit la turci – Sunt în vârstă. 3) Epocă de referinţă, 

intrată în istorie – Lipsit de picioare, în zoologie. 4) Cântă de 

regulă, în catedrală – Instrumente asemănătoare cu cobzele. 5) 

Mistuită de fl ăcări – Nu-i a bună… 6) General Bureau of Narcotics 

(siglă) – Călătorul neobosit al lui Vergilius. 7) Secvenţă de râs – 

Prea în faţă! – Secerat pentru pâine. 8) A scoate vlaga din om 

– Trecute prin lume! 9) Aproape adormită – Ordin de sus! 10) Cei 

care invadează noi teritorii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

AIFISTIUTS, AMAN, RENTA, BUSITURI, G, RN, MACIUCA, ODAITA, NUT, 
IAN, OTREPE, C, TINEA, RS, OPINA, SPIT, IACA, ITANI, STIRODIFSA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marinărești!“ de ieri:
Orizontal: u

L, N, P, SUPARAT, POVATA, C, MARITIS, RAMA, TG, TA, SORB, AC, T, XANTOM, AS, TEI, 
AOLEU, LOT, ARDERI, RAM, EG, AT, CIRAC, OPTA, TEC, ANTET.

integramă 
Romane... istorice!

Ţine de o 
viaţă

Datul pe la 
ochi

...

...

A da 
de greu

Căsătorie

Datul 
bineţii în 

fugă

Răscolite 
de porci

Tuns 
scurt!

Taie...
ca armă

Înșelătorii

Mica regiune 
a Rusiei
Luptau 

cu Ştefan 
cel Mare

Tunică!

Parte a 
gramaticii

Mese!

Natural

A lua 
banii

Cuiere!

Jai 
încurcat!

...

Cu urme 
ușoare 
de ulei

Acoperișul 
lumii

Armă 
grea

Paula 
Barbu

Teste!

Nina 
Petre

Scoase 
din baie!

Retezată

Cu o 
scobitură

Urmat 
de un tac

Unși!

Îndoit

Laici!

Poartă spre 
mare

Odată!

Axat pe 
mijloc!

Peste!

Faţă 
de om

Loc de 
odihnă

5 4

9 8

2 1 5 7 9

9 3 4

6 8 1 2

2 9 5

1 2 3

3 7

6

5 3 9

4 6 3

9 7 8

2 3 4

1 8 6

9 7 8

7 2 5

6 1 9

D
e
z
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g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 9 3 4 6 2 5 8 7

7 5 4 3 8 1 9 2 6

2 6 8 7 9 5 3 4 1

5 2 1 9 4 3 6 7 8

4 3 6 1 7 8 2 9 5

9 8 7 2 5 6 4 1 3

8 1 5 6 2 9 7 3 4

3 7 2 5 1 4 8 6 9

6 4 9 8 3 7 1 5 2

8 3 6 7 9 1 4 5 2

2 7 5 3 6 4 1 9 8

4 9 1 5 8 2 3 6 7

6 4 8 2 1 5 9 7 3

1 5 3 6 7 9 2 8 4

7 2 9 4 3 8 6 1 5

9 6 7 8 4 3 5 2 1

3 8 2 1 5 6 7 4 9

5 1 4 9 2 7 8 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
Ion taie un copac cu briceagul.
- De ce nu foloseşti toporul?
- Sunt plătit cu ora. 2

După o ceartă de două ore:
- Bine, iubito, fi e cum zici tu!
- Nu, e prea târziu. M-am 
răzgândit! 

reţeta zilei
Piept de pui 
cu piersici 
și cașcaval

INGREDIENTE. 2 piepţi de pui, 1 com-

pot de piersici, 4 felii cașcaval, 2 linguri ulei, sare, 

piper, rozmarin. 

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui și îl 

desfacem în două, obţinând 4 fi leuri. Le condimen-

tăm cu sare și piper. Punem într-un vas antiaderent 

uleiul și rumenim puiul pe ambele părţi. Îl așezăm 

în tavă și îl acoperim cu felii de piersici peste care 

punem câte o felie de cașcaval. Dăm într-un clocot 

200 ml de compot și îl turnăm în tavă peste feliile de 

cașcaval. Garnisim cu crenguţe de rozmarin. Dăm la 

cuptor la 200 grade pentru 25-30 minute, până când 

cașcavalul este ușor rumenit. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Lucrător 
la spaţii 
betonate... că 
verzi de unde?

u Spor. „Munca la spații 
verzi nu prea mai e de viitor. 
Că spațiile verzi... ia-le de unde 
nu-s! Sunt ocupate cu șantiere, 
cu clădiri de birouri. Lucrători la 
spații betonate ar fi  o meserie de 
viitor în orașele noastre. Da, să 
stai să stropești betonul”, spunea 
marți seară Dragoș Pătraru, la 
„Starea Nației”, comentând știrea 
despre naivii muncitori la spații 
verzi, escrocați de o femeie care 
le-a promis că îi face polițiști. 
Ce-i drept, Poliția ar avea nevoie 
de agenți. Iar agenții, asemenea 
altor bugetari, de spor că lucrează 
pe computer. Doar 12,5 la sută 
în plus la salariu, pentru că, se 
știe, scrisul la calculator solicită 
articulațiile: „«Gestualitatea 
specifi că ce implică solicitarea 
extremităților distale (articulații) 
ale membrelor superioare, 
specifi ce în cursul activității 
de introducere a datelor pe PC, 
sistem informatic și redactare în 
timp redus a unui volum mare 
de date», se arată în buletinul de 
expertiză emis pentru Direcția 
de Sănătate Publică Bacău”, 
explica o știre care a făcut turul 
jurnalelor. „Celebrul spor pe 
care l-a cerut și Poliția Locală din 
Bacău, acum vreo două luni. Cică 
agenții făceau febră musculară la 
degete, de la calculator. Și aveau 
dureri pentru că stăteau prea 
mult pe scaun! Păi, să nu mai 
stea, nu?! Să iasă la patrulare și să 
ia și calculatorul cu ei, că atunci 
s-ar mai explica și sporul ăsta de 
calculator”, a mai spus Pătraru. 
Ce să zic. Bine că nu-i mușcă 
tastatura de degete, că intră la 
ultraj...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(„Raliul”;aventuri;1984)
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JOI . 15 DECEMBRIE 2022

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Scandal monstru și trafi c per-
turbat, la o oră de vârf, în sensul 
giratoriu de la Cimitirul Cătușa. 
Un gălăţean de 31 de ani a agre-
sat mai multe persoane în urma 
unei altercaţii cu o șoferiţă, după 
ce mașina pe care el o conducea 
s-ar fi  tamponat cu cea la volanul 
căreia se afl a femeia. Individul s-a 
urcat pe autoturism, după care a 
alergat prin sensul giratoriu, per-
turbând circulaţia vehiculelor. A 
fost nevoie de intervenţia jandar-

milor și a poliţiei, oamenii legii 
reușind cu greu să îl imobilizeze 
și să îl urce în ambulanţa care l-a 
transportat la spital. 

”O persoană a sesizat că un 
bărbat este violent faţă de o parti-
cipantă la trafi c, iar în momentul 
apelului acesta s-a urcat pe un ve-
hicul și a început să ţipe, după care 
a alergat prin sensul giratoriu, iar 
trafi cul rutier se desfășoară cu 
greutate. Ajunși la faţa locului, 
jandarmii au observat echipajul 
unei ambulanţe, iar șoferul aces-
teia le-a spus oamenilor legii că au 
încercat să îl calmeze pe bărbat, 
însă acesta a început să lovească 
cu pumnii și picioarele în interio-
rul ambulanţei, fi indu-le imposi-
bil să îl imobilizeze. Jandarmii au 
solicitat și prezenţa unui echipaj 
de poliţie, pentru dirijarea trafi -
cului rutier în zonă și efectuarea 
verifi cărilor legale”, a explicat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. Bărbatul a 
fost imobilizat de către jandarmi 
și condus la Spitalul de Urgenţă 
pentru prelevarea probelor biolo-
gice, ulterior fi ind transportat la 
Psihiatrie, pentru acordarea de în-
grijiri medicale. Cercetările sunt 
continuate de poliţie.   ,

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 joi

12 - 17 decembrie 2022

PRF PVL 000035

UNDE VĂ 

PÂNDEŞTE ASTĂZI                      

POLIŢIA LOCALĂ
AMENZI. Dacă aveţi 

treabă prin oraș care reclamă 

deplasarea cu autoturismul 

personal sau chiar dacă sunteţi 

simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier ies din nou pe străzi cu 

efective sporite. > pag. 03

PISTOLARUL                   

DE PE COŞBUC, 

ARESTAT
DECIZIE. 30 de zile va sta 

în spatele gratiilor bărbatul care luni, 

12 decembrie, a făcut uz de armă în 

faţa unui bar de pe bulevardul George 

Coșbuc. Tribunalul Galaţi a admis 

propunerea procurorilor Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel și a dispus 

arestarea preventivă a lui Cristian 

Şoșoi.  > pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 decembrie 2022

50
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IMPORTANT 
pentru 
cititori!

Pentru detalii contactează-ne 

la tel. 0731960090.

ACUM,

II

ACUM

Fii informat!Fii informat!  
Economisește Economisește 

timp!timp!

  
 

ABONAMENTE
     pentru

ntacccccccccccccccccccccccccccccccccccccte
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după o tamponare
Şofer isterizat, 
dus cu forţa la Psihiatrie

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea“, în parteneriat cu Asoci-
aţia Culturală pentru Tradiţie, 
Istorie şi Justiţie Socială „Casa 
Rurală Ion Avram Dunărea-
nu“, Școala Gimnazială Nr. 1 Su-
hurlui și Școala Gimnazială Nr. 
1 Rediu, organizează, astăzi, 15 
decembrie 2022, începând cu 
ora 11,00, Festivalul de datini și 
obiceiuri populare de sărbători 
„Sfânta noapte de Crăciun“ – edi-
ţia a XI-a.

„Prin acţiunea care va avea 
loc la Casa Rurală «Ion Avram 
Dunăreanu» Suhurlui ne do-
rim să ducem mai departe și să 
transmitem generaţiilor care 
vin tradiţiile și obiceiurile speci-
fi ce Nașterii Mântuitorului Iisus 
Hristos, în special din zona «Du-
nării de Jos».

Nu vor lipsi colindele, 
Plugușorul, Sorcova, dar și alte 
momente artistice specifi ce Săr-
bătorilor de iarnă. Moș Crăciun 
va fi  prezent şi el la eveniment“, 
declară responsabilul cu relaţiile 
publice, Aura Cristian.   ,

tradiţii
Festival de datini 
şi obiceiuri de iarnă la Suhurlui

    uu Captură video Jandarmeria GalaţiCaptură video Jandarmeria Galaţi
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